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ŽINIOS E OKUPUOTOS LIETUVOS
Profesinės sąjungos — 

valdžios įrankis
(E) Vilniuje vasario 20-21 

d. d. vyko šeštasis Lietuvos 
profesinių sąjungų suvažiavi
mas. Ji sveikindamas LKP cent
ro komitetas, pasidžiaugęs pra
monės kilimu, kukliai .pastebė
jo, kad vystant žemes ūki pa
siekta... kai kiirių laimėjimų. 
Tos sąjungos paragintos kovo
ti su bet kokiais biurokratizmo 
ir vilkinimo pasireiškimais. 
Profesinių sąjungų tarybos pir
mininkas P. Dobrovolskis savo 
pranešime iškėlė tai, kad vi
sa eilė pramonės objektų Lie
tuvoje statoma per lėtai, daug 
kur darbininkams ir tarnauto
jams trūksta sveikų, saugių 
darbo sąlygų, visoje eilėje ži
nybų (geležinkelio valdyba, 
lengvosios pramonės valdyba, 
vartotojų kooperatyvų sąjun
ga...) pažeidžiami darbo įstaty
mai. Lietuvoje daug rimtų trū
kumų skirstant butus, dažnai 
juos gauna žmonės, butų ne
reikalingi. Suvažiavime kalbė
jęs valst. kontrolės komisijos 
pirm. P. Olekas pabrėžė, kad 
kai kurios prof, sąjungų orga
nizacijos nesijaudina, kad įmo
nės gamina blogos kokybės ga
minius. Pvz., nustatyta, kad 
Jonavos baldų kombinatas, 
„Masčio” trikotažo fabrikas ga
mina dirbinius su dideliais de
fektais. Girdi, Lietuvos gamy
klose, fabrikuose „vagims kar
tais lyg tyčia sudaromos są
lygos grobstyti liaudies turtą”. 
Vertybių perteklius, esą, pasi
glemžia sukčiai. Suvažiavimo 
dalyviai, kaip ir pridera išti
kimiems partijos įsakymų vyk
dytojams, pasmerkė, ir žalieni- 
nę sistemą. Profesinės sąjun
gos šių dienų Lietuvoje — vie
na partijos priemonių toliau 
bolševikinti kraštą ir eiti va
rovo pareikas. Tarybos pirmi
ninku vėl perrinktas P. Do
brovolskis, sekretorium išrink
tas B. Lopato.

Jaunimas vyksta į 
Kazachiją, Sibirą

(E) Vasario 20 d. iš Vilniaus 
stoties į rytų Sibirą, pietų 
Uralą, pietų Kazachiją išvyko 
traukinys su 70 jaunuolių. Vil
niaus „Tiesa” painformavo, 
kad Lietuvoj vis daugiau atsi
randa komjaunuolių, prašan
čių kelialapių į naujas staty
bas, į šalies pramoninius rajo
nus. Vienas pirmųjų buvo už
sirašęs komjaunuolis A. Golo- 
vatenka, dar užsirašė klaipė
dietė Golubova, Gudas iš Plun
gės, statybininkė Dainytė ir 
kt. Pirmieji dabar išvykę bū
sią apmokyti statybininkų — 
montuotojų amato, dirbsią 
elektrifikuojant sovietų gele
žinkelius. „Tiesa” praneša, kad 
ligi vasaros pradžios tokius ke
lialapius į šalies (suprask — 
plačiosios Sovietų Sąjungos) 
pramoninius rajonus gausią 
apie 600 Lietuvos jaunuolių.

Minėjo raudonosios 
armijos sukaktį

(E) Vasario 23 d. visoje So
vietų Sąjungoje — aišku, ir 
Lietuvoje — buvo minėtos 
raud. armijos 44 metinės. Lie
tuvos spaudoje įdėti straips
niai, garbinantieji sovietų ar
mijos nueitą „garbingą kelią”, 

kai ji „išlaisvinusi” įvairias 
tautas, o Lietuvos liaudžiai at
nešusi „laisvę”. .Jei ne toji ar
mija, kaip pastebėjo Vilniaus 
radijas, tai girdi, fašistiniai 
okupantai ir „jų pasamdyti 
budeliai, iš lietuvių tautos at
matų, būtų sutrypę ir išnaiki
nę lietuvių liaudį”. Vedama
jame „Mūsų šaunioji armija” 
Vilniaus „Tiesa” (46 nr.) iškė
lusi armijos „didvyriškumo 
stebuklus” priminė ir lietuvių 
įdėtą įnašą. Paminėti Jeroni
mas Uborevičius, „bebaimis 
komisaras” Vytautas Putna 
(abu sušaudyti kariuomenės 

vadus likviduojant), Kazys .Juš
kevičius.

Apie Glenno skridimą
(E) JAV astronautui J. Glen- 

nui atlikus skridimą aplink že
me, sekdami maskvinę spau
dą ir lietuviškieji laikraščiai 
Vilniuje ir Kaune pabrėžė, kad 
„kosmose tvirtai pirmauja 
TSRS”. Vilniaus spauda pa
kartojo, Tasso apžvalgininko O. 
Vasiljevo straipsnį apie skri
dimą. Pastebėjęs, kad Glenno 
skridimas sukėlė didelį susi
domėjimą Sovietų Sąjungoje, 
Vasiljevas pripažino, kad apie 
jo ruošimą ir patį skridimą bu
vo reguliariai pranešama per 
radi j a ir televiziją (priešingai 
sovietų skridimams, apgaub
tiems paslaptingumo skraiste. 
— E.). Sovietinis apžvalginin
kas kruopščiai registravo JAV 
spaudos pasisakymus apie dar 
tebesantį atotrūkį tarp sovie
tinių ir amerikiečių skridimų 
ir su pasigardžiavimu kėlė so
vietinių oro laivų svorio ypa
tybes. Amerikiečių įvykdytas 
nusileidimas į jūrą, pasak Va
siljevo, mažino kapsulės gali
mybes... Autorius visais būdais 
bandė įtaigoti mintį apie men
kesnes technines galimybes, 
amerikiečiams paleidus astro
nautą kelionei aplink žemės 
rutulį, o pabaigoje palinkėjęs 
JAV mokslininkams naujų lai
mėjimų, Vasiljevas pastebėjo: 
„anaiptol mes nenorime men
kinti Džono Gleno skridimo 
vertės”. Prieš tai ji jų buvo jau 
nuvertinta...

Anglų mokslininkai 
norėtų visuotinio 

karo prieš rūkymą
LONDONAS. — Karališko

sios kolegijos gydytojai po tri
jų metų tyrinėjimų paskelbė, 
kad cigarečių rūkymas yra svar
biausia priežastis plaučio vėžio 
išsiplėtimo. Kolegija, įsteigta 
prieš 444 metus, kreipėsi į vy
riausybė, kad ji paskelbtų vi
suotinį karą rūkymui, ypač ci
garečių.

Anglų jaunimo smegenys nė
ra plaunami tokiais žaviais ciga
rečių rūkymo malonumais per 
televiziją, kaip įtakingiausią 
propagandos priemonę, bet ir 
ten rūkymas nemažėja, nežiū
rint nuolatinių gydytojų įspėji
mų, kad tai pavojinga sveikatai.

Karališkosios kolegijos eksper
tų tvirtinimu, cigarečių rūky
mas be to dar sukelia bronchi
tą, sugadina širdį, padidina mir
tingumą nuo skilvio žaizdų ir 
prisideda prie džiovos plitimo 
tarp /senesnio amžiaus žmonių.

Amerikos ambasadoriaus John B. Martin automobilis buvo padegtas prie ambasados pasų ofiso 
Dominikonu respublikos sostinėje, Santo Domingo.Sudeginti buvo ir kiti trys Amerikos ambasados au
tomobiliai, kai kilo riaušės dėl valdžios pertvarkymo, leidžiančio menamiems valstybės priešams ap
leisti krašta ir vykti i Ameriką.

PREZ. KENNEDY SKELBIA ILGĄ 
KOVĄ PRIEŠ KOMUNISTU BLOKĄ

Jungtinės Amerikos Valstybės kovos už laisvę ir 
vienos, jei kitos tautos atsisakyty dalyvauti
MIAMI BEACH. — Jungtinės Valstybės turi būti pasiruošu

sios nešti didžiausią naštą kovoje prieš komunizmą per ateinan
čius dešimt, dvidešimt metų. Mes turime šią naštą nešti, nežiūrint, 
ar kitos valstybės; nori prisidėti, ar ne. Jei mums nepasisektų, nu
kentėtų visas laisvės kovos reikalas, kalbėjo šeštadienio vakarą 
prezidentas Kennedy demokratų bankete pagerbti senatorių 
Smathers.

Demokratų kandidatai, kurie 
ruošiasi dalyvauti pirminiuose 
balsavimuose prieš senatorių 
Smathers ir atstovą Dante Fas
cell, liko nepatenkinti prezidento 
raginimais perrinkti šiuos du po 
litikus. Advokatas Roger Davis, 
norįs gauti demokratų partijos 
nominaciją senatoriaus Sma
thers vietai užimti, pavadino 
prezidento kalbą už Smathers 
perrinkimą “Floridus balsuotojų 
įžeidimu ir užsimojimu paverst 
kongresą klusniu vyriausybės 
įrankiu.”

Davis nebuvo įleistas į 3,000 
demokratų banketą pasakyti kal
bą. Banketas buvo skirtas tik 
senatoriui Smathers ir atstovui 
Fascell padėti artėjančiuose pir
miniuose balsavimuose.

David Eldregde, norįs pirmi
niuose balsavimuose išstumti 
kongresmaną Fascell, banketą 
boikotavo dėl prezidento atsišau
kimo į Floridos balsuotojus, kad 
jie grąžintų į atstovų rūmus vėl 
tą patį Dante Fascell.

Florida — raketų valstybė
Iškėlęs Amerikos laimėjimus 

erdvių užkariavime, prez. Ken
nedy pranašavo Floridai gražią 
ekonominę ateitį iš Amerikos er
dvių tyrinėjimų. Cape Canave
ral bandymų bazė Floridoj, iš 
kur buvo paleistas į erdvę John 
Glenn ir kur buvo atlikti visi 
kiti svarbieji raketų, satelitų 
bandymai, pasidarė Amerikos 
erdvių užkariavimo centru. Iki 
1963 metų erdvių ir aeronauti
kos agentūra išleis raketinių er
dvių bandymų įrengimams Flo
ridoj penkeriopai daugiau lėšų.

Jules Verne, prancūzų fanta- 
zinių romanų rašytojas savo 
knygoj “Kelionė į mėnulį” smul
kmenose kai kur nukrypęs nuo 
nūdienės erdvių tikrovės, bet jis 
teisingai išpranašavo, kad er
dvių laivas kelionei į mėnulį pa
kils iš Floridos, pasakojo de
mokratų raute prez. Kennedy.

Brazilai patenkinti 
Kennedžio žodžiais

RIO DE JANEIRO. — Bra
zilijos valdžios žmonės ir visa 
spauda šiltai komentuoja prezi
dento Kennedžio įspėjimą kong
resui nemažinti Brazilijai eko
nominės paramos dėl Amerikos 
telefono kompanijos nusavinimo 
Rio Grande. do Sul gubernato
riaus , Leonei Brizolos įsakymu.

Prezidento pasisakymas už pa
ramos teikimą Brazilijai verti
namas kaip didelės valstybinės 
išminties ir gerų santykių tarp 
Brazilijos ir JAV įrodymas. 
“Sankcijų pritaikymas brazilų 
tautai už gubernatoriaus Brizo
los pasielgimą būtų tas pat, kaip 
pasmerkimas už rasizmą visos 
amerikiečių tautos dėl vieno, 
Arkansas gubernatoriaus Fau- 
bus darbų”, rašo “O JornaP'.

Niūru R. Vokietjoj, 
rašo Tito laikraštis
Komunistų nuomonė maža kuo 

skiriasi nuo kapitalistų
SARAJEVAS, Jugoslavija. — 

Reikalai Rytų Vokietijoj vysto
si ne taip, kaip turėtų socialis
tinėj valstybėj, rašo komunisti
nės Jugoslavijos laikraštis “Os- 
lobodjenje” (Išlaisvinimas).

“Rytų Vokietija pastatė mū
ro sieną atskirti Rytų Berlyną 
nuo Vakarų, kad apsisaugotų 
nuo pragaištingos Vakarų įta
kos, o svarbiausia, kad sulaiky
tų nors tuo tarpu savo piliečių 
bėgimą.”

“žemės ūkio gamyba buvu
sioj svarbiausioj Vokietijos že
mės ūkio srity yra tokia žema, 
kad žmonės turi stovėti eilėse 
dėl vaisių ir daržovių, o bulvės 
yra pardavinėjamos tik rituotais 
kiekiais.”

Bourguiba kovoja su 
arabų prietarais

Pasniko mėnuo kenkia 
Tunezijos respublikos pažangai

Tunisas. — Prezidentas Ha- 
hib Bourguiba šįmet, kaip ir 
kiekvienais metais, atėjus pa
sniko mėnesiui (Ramadan), drą
sina gyvu pavyzdžiu gyvento
jus musulmonus nepaisyti pa
sniko, nes jo įsitikinimu, pasni
ko mėnuo yra pats neproduktin- 
giausias mėnuo.

Pagal musulmonų religinius 
papročius, valgyti ir gerti tą 
mėnesį galima tik nuo saulės 
nusileidimo iki patekėjimo. O 
per dieną nieko negalima į bur
ną paimti, net cigaretės, nei nu
ryti, net seilių, kurios prisi
renka burnoj. Jas reikia išspjau
ti.

Gerdamas vidurdienį vaisių 
sultis, prez. Bourguiba kalbėjo 
Amerikos korespondentui, kad 
šiandien tunezas jau gali viešai 
gerti ir valgyti Ramadano die
nomis, nebijodamas, kad jis bus 
nulinčiuotas. Tai jau esanti ge
ra pažanga.

Kitas ekonominės ir sociali
nės pažangos stabdys esąs dide
lis gyventojų prieauglis, pasako-1 
jo Tunezijos prezidentas. Finan- į 
su ministeris Ben Salah išdir-! 
bęs trijų metų ekonominį pla
ną, kuriam įgyvendinti bus iš
leista $636 mik, tikintis, kad 
gerą dalį šių išlaidų padengs 
JAV. Tačiau šie planai neturės 
pasisekimo, kol gyventojų prie
auglis bus didesnis, negu vy
riausybės sugebėjimas pagerin
ti ekonominį gyvenimą, pasa
kė šis moderniškas naujos ara
bų valstybės vadas.

(E) Lietuvoje pasirodė 
Mokslų akademijos išleista 
“Lietuvių kalbotyr. klausimų” 
ketvirtoji knyga. Išspausdinta 
19 straipsnių lietuvių kalbos 
gramatikos, dialektologijos, is
torijos, toponimikos ir leksi
kografijos klausimais.

“Krautuvių languose pąpras- 
tai nieko nematyti, nėra jokių 
prekių pasirinkimo. Importuotų 
prekių nėra, nes Rytų Vokieti
ja neturi tam lėšų ir nemato 
reikalo padaryti galą kasdieninio 
gyvenimo monotonijai norma
lios tarptautinės prekybos pa
galba. Žmonės pradėjo abejoti 
valdžios skaičiais apie gamybą, 
jos propagandą ir spaudą.”

CHRUŠČEVAS ABEJOJA GALIMYBĖM 
SUSITARTI DĖL NUSIGINKLAVIMO
Amerikos nusistačiusi nepasiduoti Kremliaus 

žabangoms sutrukdyti atominius sprogdinimus
ŽENEVA. — Sekmadienį Amerikos, Anglijos ir Sovietų Są

jungos užsienio reikalų ministerial susitiko prie pietų stalo įžan
ginėms deryboms dėl atominių bombų bandymų uždraudimo. Iki 
17-kos šalių nusiginklavimo konferencijos atidarymo trečiadienį, 
Dean Rusk, lordas Home ir Gromyko bus turėję daugiau posėdžių 
ir bus išaiškėję, kas jau ir taip aišku kiekvienam blaiviai protau
jančiam stebėtojui, jog didžiosios šalys negali susitarti dėl ato
minių bombų bandymų uždraudimo.

Premjeras Fanfani 
gavo pasitikėjimą

Už naująją, kairią vyriausybę 
pasisakė 295 atstovai, prieš - 195

ROMA. — Italijos parlamen
tas 295 balsais prieš 195 pareiš
kė pasitikėjimą naujai Aminto- 
res Fanfanio sudarytai vyriau
sybei iš krikščionių demokratų, 
kairiųjų socialistų (Pietro Nen- 
ni), dešiniųjų socialistų (G. Sa- 
ragato socialdemokratų) ir res
publikonų.

Premjeras Fanfani, baigda
mas debatus šeštadienį, pakar
tojo savo vyriausybės ištikimy
bę Nato, Europos bendruome
nės ir kitoms Vakarų pasaulio 
sutartims. Naujieji sąjunginin
kai, Nenni socialistai, ilgus me
tus balsavę su komunistais prieš 
krikščionių demokratų ir centro 
- dešiniųjų partijų koalicijas, 
taktikos sumetimais nuo balsa
vimo susilaikė. To užteko, kad 
Fanfani gautų 100 balsų per
svarą.

Prieš jo naują, kairiąją koali
ciją balsavo komunistai, neofa- 
šistai, monarchistai ir liberalai.

Studentai koncertavo 
Lenkijoje, Čekijoje

(E) Vilniaus spauda pami
nėjo apie Vilniaus universite
to studentų ansamblio pasiro
dymus Lenkijos ir Čekoslova
kijos miestuose. Iš viso buvo 
šeši koncertai. Varšuvoje su
rengtame koncerte buvo apsi
lankę ir Punsko lietuviai. Kai 
kurias dainas vilniečiai daina
vo lenkiškai ir čekiškai. Di
džiausią pasisekimą turėjo 
„Klumpakojis”, „Gaidys”, ly
riška daina „Bernelis tinginė- 
lis”, V. Muradelio „Buchen
valdo varpai” ir kit. Su an
sambliu drauge koncertavo ope 
ros ir baleto artistai E. Kania
va ir V. Daunoras, valst. Kon
servatorijos dėstytoja pianis
tė E. Dineikaitė.

Jacqueline Kennedy 
triumfuoja Italijoj

Buvo pas prezidentą, popiežių 
ir prašmatniame restorane
ROMA__ Tūkstančiai italų ir

užsienio turistų turėjo progos 
pamatyti šeštadienį JAV prezi
dento žmoną Jacqueline Kenne
dy, vieni aerodrome, kiti — va
žiuojant jai į miestą, paskui vi
zituojant respublikos preziden
tą ir vakare važiuojant į praš
matnų šventojo miesto restora
ną 10-tos valandos vakarienei.

Jos kelionė laikoma privati, 
bet priėmimo ceremonijos nie
ko nesiskiria nuo ofcialaus pri
ėmimo; su garbės sargybomis, 
abiejų šalių himnais, aukštų pa
reigūnų pasitikimais. Vakarie-

Pesimistiškų pranašysčių pa
skelbė pats Nikita Chruščevas 
Japonijos ambasadoriui Yama- 
tai, šiam atvykus protestuoti 
prieš Sovietų planus atnaujinti 
branduolinių bombų sprogdini
mus, jei nuo jų neatsisakytų 
Amerika ir Anglija. Amb. Ya- 
mata painformavo Chruščevą, 
kad premjeras Ikeda pasiuntė 
protestą JAV vyriausybei dėl jos 
planų grįžti prie bombų sprog
dinimų atmosferoj, kurioj Ame
rika ir Anglija paskutinį kartą 
bombas bandė 1958 metais.

Ikeda pavedė ambasadoriui 
paraginti Chruščevą, kad jis su
sitartų su JAV ir Anglija dėl 
visiško atominių bandymų už
draudimo.
Tikslas — išardyti JAV planus

Andrei Gromyko, atskridęs 
šeštadiėnį į Ženevą, liejo kroko
dilo ašaras dėl Kremliaus vyriau
sybės susirūpinimo padaryti ga
lą atominių bombų bandymams. 
Konferencijoj su Rusku ir Ho
me jis, aišku, priešinsis kaip 
įmanydamas jų reikalavimui su
kurti tarptautinę kontrolę pri
žiūrėti, kad susitarimo atveju 
būtų kam prižiūrėti, jog atomi
nių bandymų jokia valstybė ne
bedarys nei atmosferoj, nei auk
štojoj erdvėj, nei po žemė.

Tai yra pagrindinė kliūtis su
sitarti. Gromyko, žinoma, kalti
na už tai Ameriką su Anglija 
ir stengsis jas apjuodinti prieš 
pasaulio opiniją. Laukiama, kad 
pirmuosiuose posėdžiuose Gro
myko rodys santūrumą, sukelti 
klaidingas viltis apie galimybes 
susitarti, kad tuo būdu sutruk
dytų JAV vyriausybės planus 
pradėti bandymus balandžio mė
nesio pabaigoj.

Valstybės sekretorius Rusk ir 
JAV delegacijos pirjnininkas 17 
-kos šalių nusiginklavimo kon
ferencijoj William Foster atvy
ko su aiškiomis instrukcijomis 
nepasiduoti šioms Kremliaus ža
bangoms. Bus pareikalauta iš jo 
delegatų greito ir aiškaus pa
sisakymo dėl tarptautinės kont
rolės atominių bombų bandymų 
uždraudimui prižiūrėti.

Priešingu atveju, Amerika 
pradės bombas sprogdinti. So
vietai darytų tą patį. Tai baugi
na pasaulį ir tuo remiantis Chruš 
čevas tikisi suorganizuoti vir
šūnių konferenciją, kuri dar dau
giau pasitarnautų jo propagan
diniams tikslams.

nės šeimininkas Malatesta rū
mų restorane buvo grafas Fer
nando Pecci-Blunt, prezidento 
mokslo draugas iš Harvardo uni
versiteto laikų.

Sekmadienį, nusiėmusi visus 
papuošalus, be dažų ant veido 
ir kukliai apsirengusi, preziden
tienė buvo priimta privačioj au
diencijoj pas popiežių. Iš Ro
mos ji ir jos sesuo, Lenkijos 
princo Radvilos žmona, išskrido 
į Indiją.
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LOS ANGELES, CALIF.
V. Banaičio pasiklausyti susirinko daug žmonių

Kovo 3 d. Valteris Banaitis, 
Free Europe radijo pareigūnas, 
atskridęs iš Vokietijos, Tautinių 
namų salėje padarė losangelie- 
čiams pranešimą apie padėtį Lie
tuvoje. Prakalbininkas aplan
kys ir daug kitų Amerikos lietu
vių kolonijų.

Valteris Banaitis, kaip kal
bėtojas, užsirekomendavo gerai. 
Pradžioje kalbos jis perdavė 
sveikinimus iš Vokietijoje gy
venančių lietuvių ir jų įstaigų 
— bendruomenės ir Vasario 16 
gimnazijos.

V. Banaitis pasisakė, jog jis 
nėra koks ypatingas Lietuvos 
reikalų žinovas — ekspertas, ta
čiau jam, kaip radijo žurnalis
tui, tekę daug turėti pasikalbėji
mų nevien su iš Lietuvos -atvy
kusiais, bet ir su pabėgėliais ki
tų tautų, kurios yra komunizmo 
pavergtos. Taip pat jam daž
nai tenka pasikalbėti ir su lais
vųjų kraštą žmonėmis, kurie 
kaip turistai vyksta į Rusiją, ar 
iš ten sugrįžta.

Savo kalbos- pradžioje V. Ba
naitis atkreipė dėmesį, jog daž
nai į laikraštį įdedamas dabar 
Lietuvoj pastatyto namo paveik
slas ir siekiama iš to sudaryti 
nepaprastą įvykį — apie pažan
gą statyboje okup. Lietuvoje. 
Tačiau tas, jog Lietuvoje pa
statoma naujų namų, esąs na
tūralus dalykas. Reikšminges
nis, lietuviams daug svarbes
nis reikalas esąs pamatyti, kaip 
Lietuvoje vykdoma rusifikaci
ja, kuri dabar esanti neatsitik
tinė, bet viena iš komunistų par
tijos dogmų. V. Banaitis sakėsi, 
jog jam pirmam pavyko gauti
iš Maskvos atvežtą žinią, jog' 
rengiamasi Lietuvoje įvesti 
“graždanką”. Tos žinios pati 
Maskva nesanti paneigusi.
Jaunimas nekenčia okupantų

V. Banaitis pastebėją, jog 
Lietuvos jaunimas nukenčia 
okupantų, šiuo metu vis mažiau 
skiriama lėšų švietimui. Jauni
mui susidaro sunkumų patekti 
į mokyklą. Įstaigų vedėjai ru
sai stengiasi sudaryti kliūčių 
jauniems lietuviams gauti ge
resnį darbą. Nenuoseklumai ko

munistų politikoje jaunimo pa
stebimi ir su nepasitikėjimu ver
tinami. Pavyzdžiui, nuolat skel
biami Kruščevo žodžiai ir paža
dai, jog bus Amerika pavyta bei 
pralenkta, o tuo pačiu vis ragi
nama lietuvius atsikratyti, atsi
žadėti buržuazinio gyvenimo bū
do.

Rusų dabar Lietuvoje esą 
9/2%. Tai žymiai mažiau negu 
Latvijoj ar Estijoj, nes Lietu
voje nebuvo stambios pramo
nės, didesnių miestų, kur atvy
kę rusai mėgsta apsigyventi. 
Nors viešai daug metų nieko ne
buvo skelbta apie partizanus, bet 
kalbos ėjo per visą Sovietų S-gą 
ir rusai civiliai bijojo keltis į 
Lietuvą, šiandien Pabaltijo kraš
tai rusams esą vakarietiško gy
venimo pavyzdys ir daug rusų 
į juos atvyksta gyventi geres
nių gyvenimo sąlygų ieškodami.

Lietuvos liaudis 
nėra šeimininkas

V. Banaitis sakė, jog komu
nistai skelbiasi vykdą marksiz
mą, tačiau Markso moksle nesą 
to, kad vienos tautos liaudžiai 
būtų leistą išnaudoti kitos tau
tos liaudį. Lietuvos turtai nėra 
pačios lietuvių liaudies valdomi, 
bet Maskvos. Dabar Lietuvoje 
steigiama pramonė. Geležies rū
dą ir anglis reikia iš toli atvežti. 
Transportas kainoj a, o Lietuvos 
fabrikų gaminius Maskvos val
džia paima už tokią pat kainą, 
kaip ir iš fabrikų, kurie yra prie 
pat žaliavų šaltinių. Lietuvos 
fabrikai, mokėdami žaliavų važ
mą, gaminius yra priversti par
duoti pigiau savikainos. Tūos 
Lietuvos fabrikų nuostolius pa
dengia ne Maskva, o Lietuvos 
“tarybinė” respublika. Lietuva 
tiek dabar tų pramonės nuosto
lių mokėjimais apsunkinta, jog 
biudžetas nebeužtenka lėšų mo
kykloms. Tiesa, fabrikų įstei
gimas parūpina daliai žmonių 
darbo, tačiau ir Lietuvoje ir vi
soje Sovietų Sąjungoje esą be
darbių, tačiau jie nevadinami 
bedarbiai, o darbo rezervu.

žvelgdamas į komunistų ne
sėkmes žemės ūkyje, V. Banai
tis pastebėjo, jog suvalstybin
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Tai nuotrauka New Jersey pakraščio prie vandenyno. Ji parodo, kaip skaudžiai nukentėjo nuo 
audros visas pakraštys. Kiek žinoma, devyni žmonės žuvo ir dešimties pasigendama, — ju likimas 
nežinomas.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
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Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
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47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
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Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

__  9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tam ūkiui nepakankamai duo
dama traktorių ir trąšų. Geriau
sias derlius gaunamas, ypač 
daug gyvulių užauginama pri
vačiuose žmonių sklypeliuose, 
kurie rūpestingai išdirbami.

Kultūriniame gyvenime lietu
viai irgi neturį tokios laisvės, 
kaip kartais čia laisvose šalyse 
manoma. Vienintelė laisvė ten 
esanti šokti tautinius šokius. 
Pradėjus Amerikoje leisti Liet. 
Enciklopediją, buvo pažadėta ir 
Lietuvoj enciklopediją išleisti, 
tačiau iki šiol Maskva leidimo 
nedavė. Į didžiuosius Maskvoj 
leidžiamus laikraščius žinios iš 
Lietuvos neimamos. Išleidžia
ma knygų, bet sunkiai leidimai 
gaunami, o Jurginio istorijos 
supeikimas už tai, kad jis vidur
amžių rusų feodalus nepavaiz
davo taip, kaip partija nori, ro
do, kaip okupantas varžo auto
rių.

Baigiamosiose mintyse V. Ba
naitis pareiškė, jog kiekvienas 
užsienio lietuvių kultūrinis lai
mėjimas ar pasižymėjimas greit 
sužinomas Lietuvoje. Ypatingai 
daug antisovietinės propagan
dos Lietuvoje yra paskleista tais 
siuntiniais, kuriuos Amerikos 
lietuviai pasiuntė į Lietuvą ar į 
Sibirą savo giminėms. Tam tik
slui išleistos sumos apsimokėjo 
nevien kaip šalpa.

Amerikos vardas, po sputni- 
kų ir po kai kurių kitų nevyku
sių politinių žygių esąs kritęs, 
tačiau V. Banaitis reiškė viltį, 
jog tai tik laikinis reiškinys. 
Reikšdamas viltį, jog lietuvių 
tauta išliks ir krašte pati rei
kiamu momentu tars lemiamą 
žodį dėl tvarkymosi, V. Banai
tis kelis kartus pakartojo, jog 
kalbos apie Lietuvos atstatymą 
esančios netikros, nes praeitis 
negrąžinama, o gyvenimas ženg
damas kuria ką nors naujo. 
Ateities Lietuva nebūsianti, ko
kia buvo.

Tai keletas minčių iš V. Ba
naičio pranešimo, po kurio jis 
atsakinėjo į klausimus. Kai ku
rie paklausėjai ne klausimus da
vė, bet savas nuomones ėmė aiš
kinti. Buvo lyg ir priekaištas, 
kad per Free Europe radiją bu
vo žadinančios revoliucinės nuo
taikos, o kai Vengrijoj revoliu
cija prasidėjo, tai sukilusiems 
vengrams niekas nepadėjo. Į tai 
V. Banaitis trumpai ir aiškiai 
atsakė, jog radijas politikos ne
daro, o tik kalba apie politiką. 
Skelbia žinias, pareiškimus, ku
riuos padaro politikos vyrai.

Buvo klausiama, kokia padė
tis yra, kodėl per Free Europos 
radiją nėra lietuvių kalba žinios 
perduodamos. V. Banaitis atsa
kė, jog jis tuo reikalu nieko ne
gali pasakyti. Radio Free Euro
pe yra Amerikos piliečių auko
mis išlaikomas, tad Amerikos 
piliečiai gali daryti įtakos dėl 
programos.

Šiam gausiam losangeliečių 
susirinkimui, į kurį atvyko apie 
250 žmonių, pirmininkavo An
tanas Mažeika, komiteto pirmi
ninkas V. Banaičio pranešimui 
ruošti. Juozas Bačiūnus, iš Ta
bor Farm, pradžioje tarė trum
pą žodį, o kalbėtoją Valterį Ba
naitį publikai pristatė, Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijos pir

mininkas Alg. Glažė, gana pla
čiai nupasakodamas V. Banaičio 
biografiją ir veiklą.

Diskusijų metu pirmininkavo 
Bronys Raila. Dar Los Angeles 
mieste buvo neparduotų V. Ba
naičio parašytos knygos 10 egz. 
Tai Jono Girdžiaus Klausučio 
slapyvardžiu išleistoji knyga — 
Raudonieji Viduramžiai. Susi
rinkime šios knygos buvo grei
tai išpirktos. Autorius knygą 
pirkusiems, kas norėjo, padarė 
įrašą.

Mirė J. Chmieliauskas
Kovo 2 d. mirė Jonas Chmie- 

liauskas, 62 metų amžiaus. Lie
tuvoje kariuomenėje tarnavo ka
rininku, o į atsargą išėjęs ilgus 
metus Kaune buvo mokesčių in
spektorium.

Priklausė karių veteranų or
ganizacijai Ramovė, Tautinei 
Sąjungai ir Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 75 kuopai. Į 
SLA J. Chmieliauskas ir jo žmo
na Jadvyga įstojo 1957 metais, 
gyvendami Clevelande, Ohio.

Kovo 5 d. palaidotas Kalva
rijos kapinėse. Atsisveikinimo 
žodį tarė K. Liaųdanskas — ka
rių organizacijos vardu; V. Alek- 
sandrūnas —^Tautinės Sąjun
gos vardu; S. Žymantas —Vil
niaus lietuvių vardu; jiems su 
velioniu teko bendradarbiauti. 
Adomas Biekša, SLA 75 kp. pir
mininkas, atsisveikinimo kalbą 
pasakė Susivienijimo vardu.

Liko našlė žmona, duktė su 
vyru Bužėnu ir anūkai.

J. Klauseikis

ST. PETERSBURG, ftA.
Aukos

Amerikos Lietuvių Tarybai •
1962 111. vasario mėn. 17 d. 

St. Petersburg© lietuviškos or
ganizacijos surengė Nepriklau
somybės šventės minėjimą, ku
rio metu buvo surinktos aukos 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Sekančios organizacijos dalyva
vo šventės rengime: Amerikos 
Lietuvių Klubas Floridoje, SLA 
kuopa, BALFo skyrius, “Dailės” 
choras ir ALRK kuopa. Prie 
surinktų aukų taip pat prijun
giame ir šventės pietų-banketo 
gautą pelną. Viso aukų surink
ta $244.50, o banketo pelno 
gauta $205.50. Viso siunčiame 
$450.000.

Žemiau patiekiame aukotojų 
sąrašą:

J. Zuris — $25:00.
Po $10.00 aukojo: J. Gribas, 

J. Maskaliūnas, A. Karnius.
J. Galinis — $7.00.
Po $5.00 aukojo: F. Jankaus

kas, V. Jamantienė, S. Galzin, 
P. Ketvirtis, J. Martinkus, K. 
S taupas, P. Poci us, W. Jurgė
las, A. Paleckis, K. Genis, S. 
Vizgard, J. Jonikas, M. Stanis, 
E. Jakubonis, M. Nebriza, A. Sa
baliauskas ir J. Tumavičius.

P. Karaliūnas — $4.00.
Po $3.00 aukojo: J. Navulis ir 

A. Wazbutas.
Po $2.00 aukojo: J. Thomas, 

M. Žekonis, J. Krikščiūnas, A. 
Stanis, A. Markale, J. Raudonis, 
J. Slapis, A. Vitkus, F. Tulys, E. 
Baltakis, Juška, K. Giparas, J. 
Salasevičius, J. Wezis, J. Kalpo
kas, I. Naginskienė, K. Steponai
tis, A. Pelckauskas, A. Matule- 
cičienė, J. Rowat, W. Juranis, 
L. čepelis, J. Jakštys, P- Jonai
tis ir A. Kudokas.

Po $1.00 aukoj o: Kaču-nas, 
Penčake, Balegonen, Mazuka, 
V. Jankus, J. Gizauskas, Kasin, 
A. Levickas, J. Bacus, P. Dau-, 
par, J. Alijošius, A. Norris, P. 
Kriaučiukas, A. William, B. Wil
liam, Maleika, A. \S-urvil, V. 
Lesky, P. Rėklaitis, A. Skuodis, 
P. Slavėnas, J. Polkus, V. Plau- 
šilis, Novick, F. Pormalis, C. 
Bliza, U. Lapinskas, J. Kranaus- 
kas, J. Gnyder, B. Vare, D. 
Bagdonas, J. Ma-nstis, A. Spe
ll’s, A. Chinick ir du be pavar
dės, Valančius. Taip pat su
rinkta 50 c. smulkiais.

Tikimės,’kad šis sąrašas bus 
paskelbtas lietuviškoje spaudo
je. St. Petersburgo lietuvių ko
lonija yra maža skaičiumi,' bet 
Lietuvos laisvinimui pavyko su
rinkti palyginti gražią sumą.

A. Karnius, 
Amerikos Lietuvių Klubo 

Floridoje sekretorė 
6900 10th Ave. North. 

St. Petersburg, Fla.

Šalpai išleis $27,500,000
Illinojaus Viešosios šalpos 

(Public Aid) komisija praneša, 
kad Illinois valstybė per šį mė
nesį išleis $27,526,1-43 šelpia
mųjų reikalams. Ta suma yra 
$1,176,159 didesnė negu išleisto
ji per sausio mėnesį. Kovo mė

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ ? „ i „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
Seštad.

V .9 4.” ”
darytu visų dieną 
nuo 9 iki 8 po piet **'"■ 
» 9 „ 8 „ „
„ 9 „ 12:30 „

(fabkihg)

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.
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nesį bus šelpiami 450,975 žmo
nės. Nors bendrai šalpai išlai
dos nuo sausio mėnesio suma- 
žėjusios $643,114 sumai, tačiau 
šelpiamų vaikų išlaidų suma pa
didėjusi $1,367,020.

Planuoja statyti 
“monorail” liniją

General Monorail korpora
cijos atstovas iš San Francis
co tariasi Chicagoje dėl planų 
pastatyti vieno bėgio (mono- 
rail) traukinėli miesto cent
rui sujungti su paežerių. Toks 
traukinėlis prasidėtų prie Pru
dential Building ir baigtųsi 
prie McCormick Place arba 
kiek toliau — Burnham parke 
prie jachtklubo. Statyba kaš
tuotų 5 milijonus dol.

Blynų vakaras 
be blynų

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos Skyriaus Šal
pos sekcija šiemet, kovo 3 įd., 
Vyčių salėje suruošė puošnų 
blynų vakarą. Stalai lūžo nuo 
įvairių valgių, tačiau blynų taip 
ir neteko matyti. Vakaras, kad 
ir neturėjo nustatytos meninės 
programos, bet dalyvių sutrau
kė gal apie porą šimtų. Susi
rinko ne tik Vilniaus krašto bei 
sąjungos nariai su šeimomis, 
bet ir buvo gausiai ir žemaičių, 
aukštaičių, neskaitant dugumos 
dzūkų. Mat, vilniečiai (bent 
dauguma jų) save laiko dzū
kais.

Susirinkusius maloniai vai
šino sekcijos valdybos nariai 
ir narės su pirmininku J. Pa- 
kalka pryšakyje, o buvęs L. Au
ditorijos orkestras linksmino 
vakaruškininkus. Vilnietė dai- 
ninkė G. Peškienė labai gražiai 
padainavo gana ilgoką kupletą, 
pritaikytą vakaro momentui. 
Jai antrus posmus “tralia” pri
tarė dalyviai.

Be to dar, buvo laimėjimas 
jauno dailininko (irgi vilniečio) 
Šparkio paaukotas paveikslas.

Jis teko Armonui. Kita dovana 
— tautiškas takelis teko sky
riaus sekretoriui Maskaliūnui.

Vakaro šeimininkais buvo 
skyriaus pirmininkas A. Dundu
lis ir sekcijos pirmininkas J.
Pakalka. P. E. D.

CICERO
Banditai nušovė 
Kajetoną Stelingį

Penktadienio vakare du jauni 
banditai įėjo į Kajetono Stelin- 
gio laikomą taverną (4837 W. 
14th). Vienas jų turėjo revol
verį, o kitas — šautuvą. Abu 
veidus buvo pridengę nosinė
mis. Pareiškę, jog jie yra plė
šikai, įsakė niekam nesijudinti. 
K. Stelingis, kuris buvo už baro, 
pasileido bėgti į užpakalinį kam
barį. Banditas paleido šūvį iš 
šautuvo, pataikydamas Stelin- 
giui tiesiai į galvą. Stelingis su
smuko prie durų negyvas.

Velionis Stelingis buvo tik 
43 metų amžiaus.

Tavernoje tuo laiku buvo ve
lionio brolis Albertas ir trys 
kiti vyrai.

Banditai, pasigrobę iš regi-, 
sterio kiek pinigų, peršokę per 
nušautojo Stelingio kūną, pa
bėgo pro užpakalines duris.

Stuttgarto Lietuvių 
padėka

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Stuttgarto ir Rastatto 
apylinkių narių pavesta širdin
gai dėkoju BALFo vadovybei, 
rinkėjams bei aukotojams už 
suteiktą šalpą maisto produk
tais, rūbais ir pinigais. Nuola
tinis BALFo rūpinimasis mūsą 
tautiečių likimu daug padėjo 
visiems tiems lietuviams, kurie 
reikalingi globos ir paramos.
Sušelptųjų ir visų apylinkių, 

narių vaidų reiškiu širdingą 
lietuvišką ačiū!

PLB Stuttgarto apylinkės 
pirmininkė

i
Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS?
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FBDXRAL
and Loan Association

>r»v£X

v i t

Virginia 7-7747

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL-

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iŠ kitur, Jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas. ;

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezideintas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki S vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trariadifeniaiy visai neatidaroma.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta Įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4 ¥4%

and Loan Association
GRovehiil 6-7575Chicago 36

s
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Kiškio pyragai ’Vienybei4
(Tęsinys)

Antros dienos vakare: “Ne
buvo svečiams nei kur sėsti lau
ke, o ką jau kalbėti apie vidų. Ir 
taip tada užgėrėme vienas kito 
sveikatą visokiais gėrimais. Te
trūko tik naminės, o kai jos var
dą juokomis ištariau, vaikas bu
vo pasiųstas ir po keliolikos mi
nučių, jau girdžiu, kad ir ru
ginės esama. O dėdė Kristupas 
su savo žentu Leonu šampaną 
bando ir kitus ragina, girdi, kai 
paprasta diena, tai mums ge
rai ir naminė, bet šiandie, kai 
čia tokia viešnia mūsų tarpe, 
tais būtinai šampano” (valio ir 
šampanas!).

Sekančios dienos vakare jau 
reikėjo grįžti į Vilnių ir pake
liui buvo atlankyta sesuo Kal
ninės kaime: “Čia dar prisidėjo 
mano švogerio sesuo su vyru ir 
dukrele ir mano sesers artima 
pažįstama jau 75 metus am
žiaus einanti kaimynė. Ji yra 
Aukščiausios Tarybos (respu
blikinio “sovieto”) deputatė (la
bai svarbu!). Mes jau už stalo, 
o čia mums groja muzika. Žiū
riu sienoje įjungtas radijo taš
kas”.

'Pakeliui dar buvo aplankyta 
senutė Subačienė, Jono ir Vai
tiekaus Subačių motina: “Pir
masis, Jonas, žuvo Marijampo
lėje pirmomis dienomis vokie
čiams užėjus 1941 m., kai kaž
kas paskubėjo su “teisingumo” 
vykdymu, apkaltintas bendra
darbiavimu su bolševikais. Ki
tas, Vaitiekus, mirė Sibiro trem
tyje, kaltinamas už antibolševi- 
kinę veiklą” (kaip Jonas pateko 
Marijampolėn net iš Gudijos?). 
Ir vėl sugrįžta Vilniun. Tęsia
mos pažįstamųjų lankymas ir 
Vilniaus miesto apžiūra. Ir vėl 
nieko naujesnio ar ko reikšmin
gesnio nepasakoma—tiktai fak
tai, kad pasimatyta ir pamaty
ta. Malonu, žinoma, skaityti, 
kad pvz. gimn. direktorius šikš
nys, nors jau 87 metų, bet pajė
gus ir darbingas. Savaip įdo
mus ir susitikimas su grįžusiu 
iš Vakarų inž. Landsbergiu - 
Žemkalniu, kuris, esą, taip yra 
kalbėjęs: “Pasveikink ten ma
no pažįstamus. Girdėjau, kad 
kai kurie kalba, kad aš išėjęs 
iš proto. Pasakyk jiems, kad 
tai netiesa. Aš esu pilnam pro
te”.

Bet šis inž. Landsbergio pa
reiškimas yra būtinoji duoklė 
bolševizmo propagandai, kad 
kad inž. Landsbergis dar nesusi
laukė likimo pvz. profesoriaus 
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Vilkaičio, su šeima nukankinto 
Sibiro tundroje prie Lenos žio
čių. Ne be reikšmės yra aplan
kymas ir Žiugždos (Mokslų Aka
demijos viceprezidento). Kai bu
vo pasiteirauta, ar Vilniuje kas 
turi Amerikoje (Bostone) lei
džiamą Lietuvių Enciklopediją, 
tai Žiugžda atidarė seifą ir pa
rodė sudėtus šios enciklopedi
jos tomus. Taigi dėlto — čia ir 
yra didžioji Lietuvos tragedija, 
kad Lietuvių Enciklopediją ga
lima rasti tiktai su kūnu ir dū
šia Kremliui parsidavusių sei
fuose, devyniais raktais užra
kintuose. Toks tatai yra lietu
viškos knygos Lietuvoje liki
mas.

Nieko naujesnio ar bent kiek 
plačiau S. N. nepasako ir dėl 
gyvenimo standarto —- butų, rū
bų, maisto ir kt. Dėl miestie
čių gyvenimo . S. N.1 pvz. sako, 
kad valgyklos naktinis sargas, 
gaunąs mėnesiui 30 rb., už 2 
kambarių butą su virtuve ir 
vonia su patogumais mėnesiui 
moka 4 rb. ir čia pat valdinin
kas su 300 rb. mėnesinės algos 
už savo butą su 2 kambariais ir 
priedais neseniai pasistatytame 
(taigi nuosavame) name moka 
24 rb. Be to vilniečiai saką, kad 
butų klausimas dar negreit iš
sispręs, nors kasmet gyvenamo 
ploto prisideda (O. K.!). Sviesto 
kilogramas — 2,80 rb., kumpis 
ir dešra — 2 ir 2.2 rb. kg. vy
riški batai — 15-25 rb., vyriški 
kostiumai — 35-150 rb. Dvira
tis — 50-70 rb. čia S. N. dar 
paaiškina, kad jei dėl miestie
čių gyvenimo bent apčiuopiamai 
galima orientuotis, tai jau nieko 
negalima pasakyti apie kolūkie
čius: “jų pajamos ir pasilieka 
misterija” (betgi kodėl jau tik
tai misterija?). Iš to, kas Vil
niuje matyta reikšmingesnio, 
pažymėtinas Petro Vaičiūno bu
te memorialinis kambarys, ku
riame velionis gyveno, kūrė ir 
mirė. Iš pasilikusios našlės da
bar už tą kambarį nereikalauja
ma nuomos ir jo plotas neįskai
tomas į bendrą buto kvadratūrą 
(taigi, šioje vietoje gerokai ryš
kėja butų tvarka bei problema 
subolševikintos Lietuvos mies
tuose).

Rasų kapinėse be kitų buvo 
aplankytas kapas d. nusipelniu
sio lietuvybei kum Kristupo Či
biro, žuvusio 1942 m., bolše
vikam numetus bombą prie šv. 
Mikalojaus bažnyčios.

Smagioje vyrų kompanijoje 
vieną gražų popietį S. N. pasie-
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Buvęs Brazilijos prezidentas Janio Quadros sveikinasi su savo rė

mėjais Santos uoste. Susirinkusiai miniai jis pareiškė, jog jis kal
bėsiąs viešose aikštėse ir papasakosiąs, kodėl pereitą vasarą jis pa
sitraukęs iš prezidento vietos ir buvo išvažiavęs i užsieni.

kė Trakus. Didinga Trakų pilis 
iš buvusių griuvėsių atstatyta. 
Yra tiesa, kad lietuviai čia žy
miai pasidarbavo, nors Chruš
čiovas yra priešingas feodalinių 
pilių atstatinėjimui. čia gali
ma S. N. dar papildyti, kad jau 
ir lenkai jų okupacijos metais 
yra pradėję Trakų pilį atstati
nėti ir šį darbą gerokai pavarę.

Buvo leista nuvykti ir į Kau
ną ir čia S. N. yra mačiusi Kau
no elektros jėgainės tvenkinį, 
vadinamą Kauno mariomis. Prie 
pačios elektros stoties — elek
trinės nebuvo sustojusi, bet ma
rios (trisdešimtpenkių kvadrati
nių kilometrų ploto) yra Kau
nui reikšmingos ir tuo, kad čia 
patogi vieta vasaroti ir van
dens sportui: “Netoliese laive
liais irstėsi stovyklaujantieji 
mokiniai, o tolumoje visu ežeru 
kaip gulbės plazdėjo burės”. 
Kauno muziejaus sodelyje da
bar kitaip: “Iš senųjų skulptū
rų belikę tik “Knygnešys” ir 
“Sėjėjas”. Naujai pastatytas 
paminklas Salomėjai Neriai, iš 
jos dešinės paminklinės len
tos keturiems komūnarams. Ten, 
kur anksčiau buvo lietuviškos 
koplytėlės, dabar Dzeržinskio 
paminklas, o priešais jį kitoje 
aikštės pusėje — Kapsuko” (tai
gi, žmonių žudikas lenkas Dzer- 
žinskis muziejaus sodely!). Ki
tas S. N. Kaune pastabos nėra 
reikšmingos.. Sugrįžusi į Vil
nių, S. N., neilgai pabuvusi, iš
skrido į Maskvą, o iš čia pro 
Kopenhagą sugrįžo į Ameriką.

Salomėjos Narkeliūnaitės ke
lionės į Lietuvą (Vilnių, Kauną, 
tėviškę) įspūdžiai su kino pa
vaizdavimais, garsinta ir Chica- 
goje, sukėlė kažkurių klausyto
jų nepasitenkinimo net prie
kaištą. Dėl tų priekaištų buvo 
“Vienybėje” aiškintasi. Kadan
gi šios kelionės aprašymas da
bar jau spausdintu žodžiu “Vie
nybėje” pakartotas, buvo gali
ma susidariusią padėtį pagrįs
tai vertinti. Salomėja Narkeliū- 
naitė jai vienai žinomais sume
timais stengėsi būti ypatingai 
neutrali ir objektyvi. Betgi šis 
jos, neįprastinis neutralumas, 
nors ir drumstas, bet yra van
duo į bolševikų propagandos ma
lūno ratą. Už šiuos kiškio py
ragus “Vienybei” ir Amerikos 
lietuvių visuomenei gali būti dė
kingi Sniečkus okupuotoje Lie
tuvoje ir Kapočius Amerikoje, 
Washingtone. Be to, ir sekan
čiame, š. m. vasario 23 d., “Vie
nybės” numeryje tęsiamas Ame
rikos Lietuvių Tarybos niekini
mas.

Kur eini, “Vienybe”?
Senas “Vienybės” skaitytojas

(Pabaiga)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Šveicarų radijas 
apie Lietuva

Bazelio radiofonas vasario 
mėn. 27 d. ultra trumpomis 
bangomis nuo 20,15 valandos 
iki 21,25 vai. perdavė lietuviš
kų dainų, šokių programą ir 
pranešimą apie Vasario 16 
gimnaziją, paįvairintą moks
leivių dainomis.

Muzikinėje daly buvo išpil
dyti Lietuvos meno ansamblių 
atlikti dainos ir šokiai, ištrau
ka iš Juzeliūno baleto, o trans
liacijoje apie Vasario 16 gim
naziją klausytojai išgirdo pa
sikalbėjimus su mokytojais ir 
moksleiviais, mokinių chorą.

Reportažą apie gimnaziją 
parengė Tino Arnold ir jo tu
rinys buvo aprašytas leidinyje 
„Radio und Fernsehen” (8 
nr.). šios lietuviškos translia
cijos radiofone reikalu ilgesnį 
laiką rūpinosi Zueriche gyve
nąs Ant. Paulaitis.

Pabaltjo vakaras 
Zueriche

Vasario 18 d. minint Pabal
tijo kraštų 44 m. laisvės atsta
tymo sukaktį, Zueriche, Kong
reso salėje įvyko bendras Pa
baltijo vakaras, dalyvaujant 
trijų tautų menininkams. Or- 
ganizazinio komiteto vardu su
sirinkusius estus, latvius ir 
lietuvius pasveikino M. Kukk, 
pranešimą padarė dr. Hans 
Fleig. Šalia kitų meno pajėgų, 
iš lietuvių pasirodė Stasiulie- 
nės (išZuericho) vadovaujama 
lietuvių tautinių šokių grupė. 
Pasiųsta sveikinimo telegrama 
Šveicarijoje gyvenančiam vie
nam Vasario 16 akto signatarų, 
neseniai sukakusiam 90 m. 
amž. — prel. K. šauliui. Pa
baltijo vakarą aprašė dienraš
tis „Neue Zuercher Zeitung” 
ir kt. (E)
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Brazilijos lietuviai
(E) Rio de Janeiro. EI lai pra
nešama: Vasario 16-ji pami
nėta gražioje ir pakilioje nuo
laikoje. Nedidelė Rio lietuvių 
kolonija gausiai dalyvavo iš
kilmingose pamaldose, vysku
pas pasakė patriotinį pamoks
lą. Minėjime po pamaldų lietu
viškai ir portugališkai kalbė
jo Lietuvos atstovas min. Mei- 
eris. Petras Babickas savo kal
boje pabrėžė Lietuvos valsty
binio gyveninio tradiciją, pa
minėdamas daugybę svetim
taučių, dirbusių ir tebedirban
čių Lietuvos labui, iškėlė jau
nimo reikšmę išeivijoje. Buvo 
meninė dalis. Minėjimo daly
viai Lietuvos laisvinimo rei
kalams surinko per 26.000 cr. 
Vasario 16 d. Lietuvos Pasiunti
nybėje min. Męieris su ponia 
surengė priėmimą, į kurį be 
lietuvių, atsilankė ir svetim
taučiai. Ministeris gavo oficia
lius sveikinimus iš Vokietijos, 
Austrijos, Latvijos ministerių, 
įv. organizacijų, paskirų asme
nų. Per radiją buvo perduotas 
visas pusvalandis su lietuviš
komis dainomis, aiškinimais 
apie Lietuvą ir lietuvių tautą. 
Lietuvos šventę . paminėjo ir

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.
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Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00
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FEDERAL SAVINGS
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Rio spauda, pvz., sukaktuvinį 
straipsnį apie lietuvių kančias 
paskelbė seniausias Rio dien
raštis Joniai de Commercio.

Vasario 16-ta 
Urugvajuje

(E) Montevideo. Miesto ir 
apylinkių lietuviai Vasario 
16-ją paminėjo su pakilusiu 
ryžtu. Radijų Independencia 
ir Sarandi bangomis apie Lie
tuvą, jos klausimus, sovietų 
kolonializmą eilę paskaitų ir 
kalbų pasakė min. dr. K. Grau
žinis, K. Čibiras, lietuvių bi
čiulis J. P. Martinez Bersetche, 
Liet. Kultūros D-jos pirm. Vyt. 
Dorelis, Rendruomenės pirm. 
M. Svečiulis ir k t.

Montevideo spauda Lietuvai 
ir jos padėčiai skyrė daugiau 
dėmesio kaip anksčiau. Vasa
rio 16 vakare Lietuvos Pasiun
tinybėje buvo priėmimas — be 
lietuvių, dalyvavo ir Lietuvos 
draugų būrys. Urugvajaus vy
riausybės vardu pasveikino 
užs. reik, m-jos protokolo di
rektorius Dominguez. Visuo
menės minėjimas surengtas 
vasario 17 d.

Dalyvavo šimtai lietuvių. Be

Lietuvos min. dr. K. Graužinio, 
kalbėjo dar penki asmens,, 
sveikino laivių ir kroatų atsto
vai. Pasirodė Vyt. Dorelio ve
damas choras ir N. Stanevičiū
tės tautinių šokių grupė. Lie
tuvos šventė baigta vasario 
18 d. iškilmingomis pamaldo
mis, asistuojant vėliavoms, da
lyvaujant jaunimui taut, rū
buose ir visiems sugiedojus 
tautos himną.

Pranešėjai rinkėjams 
agituoti

(E) Artinantis rinkiminei 
komedijai į Sovietų Sąjungos 
Aukse, tarybą, iš Vilniaus į vi
sus Lietuvos rajonus pasiųsta 
150 komunistų partijos ck pra-, 
nešėjų ir lektorių. Jie turės ap
lankyti kultūros namus, kol
chozus, sovehozus ir skaityti 
pranešimus tema „Einamasis 
momentas ir mūsų uždaviniai”. 
Pranešėjus atitinkamai paruo
šė ck sekretorius B. Popovas
ir iš Maskvos atvykęs pareigū
nas V. Kotiniovas. Jie abu su
pažindino pranešėjus, kaip šie 
turėtų nušviesti miestų ir kai
mų gyventojams tarptautinę 
padėtį.
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“Nėra agrikultūros krizės”: Chruščiovas
Komentuodama Nikitos Chruščiovo pesimistišką 

pranešimą SSRS komunistų partijos centro komitetui 
apie žemės ūkio padėtį Sovietų Sąjungoje, vakarų spau
da rašė, kad komunizmo imperijoje reiškiasi aštri žemės 
ūkio krizė.

Chruščiovui šitie komentarai nepatiko ir jisai, sa
vo antroje 6 valandų kalboje, pareiškė, kad krizės so
vietų žemės ūkyje „nėra”. Ateities-prospektai komunis
tų agrikultūrai esą “geri”; tik reikią priimti jo progra
mą ir ją stropiai vykdyti.

Nesvarbu, kaip mes vadinsime tą padėtį sovietų že
mės ūkyje, kurią pats Nikita tamsiomis spalvomis nu
piešė komunistų partijos centro komitetui, pripažinda
mas, jog žemės ūkio gamyba yra atsilikusi, jog reiškiasi 
mėsos ir kitų produktų trūkumas, jog dėl pašaro stokos 
stimpa gyvuliai, jog nepagaminama kiek reikia dirbti
nių trąšų, ir t. t.

Jeigu tai ne krizė, tai kas?
♦

Šita padėtis nėra nauja. Ji prasidėjo nuo 1928—29 
metų, kai Stalinas ryžosi „sukolchozinti” žemės ūkį So
vietų Sąjungoje — kai jisai ėmė versti ūkininkus dėtis į 
didelius „kolektyvius ūkius”, vartodamas žiauriausias 
priemones šitam savo planui pravesti: areštavo neklus
nius ūkininkus, šaudė, masėmis departavo į Sibiro tund
ras arba marino juos badu. Milijonai žmonių gyvasčių 
buvo šitai Stalino „kolektyvizacijai” paaukoti.

Nuo to laiko žemės ūkis Sovietų Sąjungoje neatsi
gavo. Kremliaus tironų politika neleido jam atsigauti.

Jie plėšė ūkininkus, suvarytus į kol-chozus, grobė 
jų darbo vaisius, kad būtų kuo penėti komunistų parti
jos ir vyriausybės biurokratiją, raudonąją armiją ir po
liciją, ir kad būtų kuo ugdyti “Sunkiąją pramonę”, ku
ri tarnauja krašto apginklavimui.

Vykdant šitokią ūkininkų plėšimo politiką, argi ga
lėjo sovietų agrikultūra normaliai vystytis ir kilti? Aiš
ku, kad ne.

♦

O juk Chruščiovas esmėje tęsia tą pačią, politiką. 
Ūkininkai tebėra laikomi kolchozuose. Natūralūs daly
kas, kad jie iš tų baudžiavos dvarų bėga į miestus, ieško* 
darni tenai žmoniškesnių darbo ir gyvenimo sąlygų.

Skirtumas dabar yra tiktai tas, kad Chruščiovas 
jau nebegali ūkininkus šaudyti, masėmis tremti į Sibi
rą arba marinti badu. Tokio žmonių žudymo Maskvos 
valdiniai jau nebepakęstų. Pagaliau, darbo žmones nai
kinti ir ekonomiškai neapsimoka. Ūkininkams dabar pa
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Verksmai po nepasisekusio “perversmo”
Nikitos Chruščiovo propagan

da, pasirodo, užteršė ir kai ku
rių lietuvių nekomunistų pro
tus. Jisai sugalvojo teoriją, 
kad visos blogybės, apnikusios 
Sovietų Sąjungą diktatoriaus 
Stalino viešpatavimo laikais, 
buvo “asmenybės kulto” vai
siai.

Nagi žiūrime, šitą Nikitos 
teoriją jau “įsisavino” Brookly- 
no “Darbininkas”.

Jisai bando “asmenybės kul
te’.’ surasti priežastį, kodėl su
bliūško vileišininkų užsimoji
mas sulikviduoti Altą ir kodėl 
nepasisekė Liet. Bendruomenės 
vadams paimti į savo rankas 
kontrolę ant lietuvių delegaci
jos pas prez. Kennedy.

Šitos nelaimės, esą, atsitiko 
dėl Dr. P: Grigaičio “asmenybės 
kulto’.’.

Brooklyn© laikraštis rado pa
sekėjų. Štai, “Dirvoje” (kovo 
7 d;) rašo S. Meškys, kad Alto 
Vykdi Komitetai lipo “per kitų 
lavonus”, verždamasis vadovau
ti lietuvių delegacijai. Ir Altas, 
girdi, rūpinosi “ne audiencijos 
geru pasisekimu, bet ‘Grigaičio 
asmenybės kulto’ organiza
vimu”.

“Darb.” redaktoriai ir “Dir
vos” Mėškys turėtų pasiųsti pa
dėkos telegramą į ’Kremlių: 
“Spasibo Nikita Sergej evič, kad 
davei mums įkvėpimą mūsų 
patriotingoje kovoje prieš 
Altą!”

S. Meškys paryškina tos 
Chruščiovo teorijos pritaiko
mumą Grigaičiui sekančiais 
“faktais”:

Viena, Grigaitis rėmė savo 
autoritetą “ypatinga valdžia”, 
pasisakydamas gavęs įgaliojimą 
“iš Baltojo Namo”.

Antra, naudodamas šitą au
toritetą, Grigaitis diktavo ir, 
rezultate, “Negalėjo pro veto 
praeiti nė vienas siūlomasis 
asmuo”.

liekama bent tiek maisto, kad jie galėtų išlikti gyvi ir 
dirbti.

Chruščiovas supranta, kad vien prievartos priemo
nių nepakanka paskatinti, ūkininkus daugiau gaminti. 
Reikia, juos aprūpinti geresniais darbo įrankiais, reikia 
duoti jiems daugiau materialinių gėrybių; kad’ jie būtų 
suinteresuoti agrikultūros pažanga.

Bet iš kur tų įrankių ir tų gėrybių paimsi?
♦

Štai iš ko ir kilo ta krizė, kurios buvimo Nikita* ne
nori pripažinti!

Ši krizė, iš tikrųjų, yra tik paaštrėjimas senos ligos, 
kuri Rusiją kankina per 30 suviršum metų:

Jos priežastis — totalitarinis despotizmas. Ji galės 
būt išgydyta tiktai tada, kai despotizmas nusisuks spran
dą!

Meškio baisią istoriją trum
pai atitaisysime.

Kad Baltasis Namas įgaliojo 
Alto sekretorių pristatyti jam 
delegacijos narių sąrašą, lai 
tikra tiesa, kurį paliudija Dr. P. 
Grigaičiui adresuotas specialaus 
Prezidento Padėjėjo laiškas (da
tuotas vas. 7 d.). Ir šią tiesą 
dar patvirtina tas faktas, kad 
sekretoriaus , pasiųstas sąrašas 
buvo patvirtintas: tik tie as
mens, kurių Vardai buvo pažy
mėti sąraše, tapo įleisti į Bal
tąjį Namą. (Prie vartų stovėjo 
FBI' agentai, kurie klausė kiek
vieno asmens vardo ir žiūrėjo, 
ar tas vardas yra sąraše) .

O kai dėl menamojo “veto”, 
pro kurį) negalėjęs praeiti nė 
vienas siūlomasis (kieno siū
lomas?) asmuo, tai čia suktas 
melas. Dėl delegacijos sąstato 
buvo susitarta. Po to bandyti 
susitarimą laužyti arba keisti, 
būtų reiškę — sugriauti visą 
dalyką. Iš Baltojo Namo buvo 
duota labai aiškiai suprasti, 
kad, jei lietuviai nepaliaus dėl 
audiencijos pas prezidentą rie
tis, tai — “the whole thing will 
be cancelled” (visas dalykas bus 
panaikintas)!

Pučas prieš Altą nepasisekė. 
Bet kokia prasmė dabar viešai 
žliumbti ir kaltinti dėl savo ne
išmanymo kitus? Suaugę vy
rai taip nedaro.

PATARIMAS
BENDRUOMENININKAMS:
— RAŠYKITE Į “VILNĮ”
Praeito penktadienio■ vakarą 

bendniomenininkai suruošė 
paskaitą Dr. A. Verbickui, pra
eitais metais būvusiaim Chiea
gos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkui. Jis aiškino „žurnalis
tams”, ar reikalingas Altas. 
Buvęs pirmininkas priėjo iš
vados, kad Altas nereikalingas,

bet tuo- tarpu pataręs to dar 
neskelbti. Jis patarė reikalau
ti, kad Altas pašalintų Dr. Gri
gaitį, kuris neleido bendruo
menės vadams perimti politi
nės vadovybės.

Vėliau buvo pakviestas kal
bėti naujas vadukas Adamka- 
vičius. Iki šio meto, jam, spor
te nepasižymėjusiam, pavyk
davo nustumti į šalį tikrus 
sportininkus ir prasiskverbti 
į sportininkų priešakį. Jis ma
nė, kad panašiai janl pasiseks, 
palipėjus ant bendruomenės, 
patekti ir į politinę vadovybę. 
Mažai trūko; jau buvo bekopiąs 
į viršų, bet kažkas jaunuolį su
laikė. Labiausiai jis yra užpy
kęs ant Dr. Grigaičio. Suėju
siems „žurnalistams” prieš Gri
gaitį jis išliejo savo tulžį. Kito 
tokio blogo žmogaus lietuvių 
tarpe nesą, anot vaduko; Savo 
kalbą jis baigė tokiu pasiūly
mu:

Rašykite spaudoje, kelkite 
čia suminėtus mano duomenis, 
skleiskile čia girdėtas žinias... 
Aš pats jau parašiau 46 pusla- 

i pius. Rašykite kiekviename 
laikraštyje, prie kurio tik ga
lite prieiti...

— Gerai, bet kuris laikraš
tis tokias žinias spausdins? — 
paklausė vienas žurnalistas. — 
Jūs patys suminėjote, kad 
Draugas tokių žinių jau nebe- 
deda. Negalite nešti žinių į 
Naujienas prieš patį Grigaitį. 
Apie Sandarą čia nėra ko kal
bėti... Tai į kurį laikraštį to
kias žinias galima rašyti?

Po šio klausimo salėje už
viešpatavo tyla. Nei vadukas, 
nei pats Verbickas nežinojo, 
ką užklaususiam atsakyti.

— Rašykite į „Vilnį” — 
pasigirdo patarimas iš užpa
kalio;

Aiškus daiktas, kad-„Vilnis” 
mielu noru spausdins raštus 
prieš Amerikos Lietuvių Tary
bą ir įdės-visus 46 vaduko pri
teptus puslapius prieš Dr. Gri
gaitį.

Kaži, ar bendruomeniniai’ 
„žurnalistai” paklausys savo- 
vadų ir ne užvers „Vilnies” sa
vo kūriniais.

Paskaitų lankytoja

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 44 metines sukaktu
ves, jų minėjimą ir ta proga va
sario 16 dieną Amerikos Lietu
vių Tarybos delegacijos priė
mimą pas JAV prezidentą gana 
plačiai šiemet aprašė Chieagos 
didžioji spauda.

Lietuvos general) konsulas su
rinko visus tuos Chieagos dien
raščių numerius, kuriuose tuo 
reikalu kas buvo rašyta.

Southwest News-Herald vas.
15 d; nr. įdėtas ilgas išsamus 

Į pranešimas su visa programa 
Į apie įvykstantį Vasario 16 mi
nėjimą Marijos aukšt. mok. au
ditorijoje. Vas. 22 d: nr. įdėtas 

j Lietuvos vyčio Alberto L. Za- 
Į karkos laiškas “Nepriklauso- 
! mybės diena”. Panašus p. Za- 
karkos laiškas įdėtas in Chicago 
American^ vas. 16 d. laidoj;

Southtown Economist vasario 
21: di nr. antrašte “Lietuviai pra
šo Kennedy paramos”, įdėtas 
trumpas minėjimo aprašymas 
Chicago j e.

Chicago Sun-Times vasario 
18 d. nr. antrašte “Pabėgėlis iš* 
kitapus geležinės uždangos kal
bės minėjime” kiek plačiau pa
minėjo tą pačią dieną Maria 
High auditorijoje įvykstančio 
minėjimo kalbėtojus ir pro
gramą.

Chicago Daily News turi va
sario 16* d; laidoje tik kelių ei
lučių* Ed. šulaičio laiškelį 
“Laisvės malda”.

Chicag-o Tribune dviejose va
sario 17 dienos- laidose įsidėjo, 
vienoje ilgesnį pranešimą apie 
rengiamą Vasario 16 minėjimą 
Marijos aukšti mok. auditorijo
je, kitoje ilgą PI koresponden* 
ei ją iš- Washington©, pavadintą 
“Lietuviai prašo Kennedy pa
galbos išlaisvinti Baltijos val
stybes”, kur aprašytas “devy
niolikos lietuvių amerikiečių vi
zitas pas prezidentą Kennedy, 
prašant dėti pastangas Jungti
nėse Tautose išlaisvinti J iš rusų 
kontrolės Lietuvą ir kitas sritis 
už geležinės uždangos”.

UPI korespondentas pastebė
jęs, kad delegatus lydėjo1 Rep. 
Dan Flood (D-., Pa.) ir Rep. 
William Murphy (D., Ill.), rašo:

Dr. Pijus Grigaitis, 79, iš 
Chieagos, seniausias vizituojan
čios delegacijos narys, įteikė 
prezidentui Kennedy laišką ir 
jam išaiškino to laiško; turinį.

Minėjimas Vokietjoj
Be jau paminėtų Vasario 

Itbsios minėjimų Vak. Vokie
tijoje, dar minėjimai buvo su
rengti: vasario 16 d; Miunche
ne— dienai pritaikintą, paskai
tą skaitė adv. K. Oleka, daina
vo sol. M'. Panse-Simaniūkšty- 
lė, palydima lietuvių bičiulio 
muz. J. Raimer. Mfcmmingene, 
vasario 17 d: įvykusiame minė
jime kalbėjo VLIKo Vykdi Ta
rybos narys J. Kairys, dainavo 
Biidriūno ved; „Darnos” cho
rus. Vasario 18 d. minėjimai1 
įvyko Salzgitter — Leberisledt,

vasario 24 d: — Neustadt; Hol
st. Vasario 16 d. minėjimas-įvy
ko Clllčrborno lietuvių sargy
bų kuopoje (kalbėjo pulk. V. 
Sutkus, kapt. J. Matulaitis).(E)

Chieagos spauda apie Vasario 16
Iš to laiško (memorandumo) 
paduoti net trys paragrafai iš
tisai.

Daugiau kartų rašė ir daugiau 
vietos skyrė Chicago American, 
kur vienas iš redaktorių štabo 
yra amerikietis lietuvis žurna
listas Stasys Pieža.

Chicago American vasario 16 
d. laidoje antrašte “Lietuva 
raudonųjų kalėjime”, pacituota 
keli sakiniai iš Lietuvos gen. 
konsulo Dr. Daužvardžio pa
reiškimo, kuriame jis pasakė, 
kad Lietuva šiandien yra ap
tverta dviguba tvora (curtain), 
kad niekas ten neįeitų ir kad 
Lietuvos žmonės būtų laikomi 
kaip kalėjime. Toliau suminėta 
20 Amerikos lietuvių delegacija, 
kurios tarpe aštuoni iš Chiea
gos, “padėkoti prezidentui už 
vyriausybės laikyseną”, ir Val
stybės sekretoriaus Dean Ritsk 
laiškas Lietuvos atstovui Wa
shingtone Rajeckui, kur be kit
ko pareiškiama: “Amerikos gy
ventojai didžiuojasi jūsų tautie
čiais už jų pasišventimą lais
vei”. Vasario 18 d: laidoje yra 
paties Stasio Piežos gana ilgo
kas reportažas ryšium su Va
sario 16-j a įvykius Chicago j e ir 
Washingtone: kitoje tos pat1 die
nos laidoje antrašte “Geležinės 
Uždangos pabėgėlis kalbės mi
nėjime” dar sykį suminėta pro
grama Marijos auditorijoje ir 
kalbėtojai inž. Juozas MIklovas 
ir kongrėsmanas Ray Mhddėu.

Vasario 19 dieną paimtos- il
gesnės ištraukos iš gen. konsu
lo Daužvardžio kalbos Marijos 
aukšt. mok. auditorijoje ir pri
minta, kad dar kalbėjo Rep. 
Ray Madden ir Leonardas Ši
mutis, kaip Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas ir Draugo 
redaktorius.

WASHINGTON, D. C.
Washington© Ateitininkai 

Sendraugiai aukojo Lietu vos-va
davimo reikalams šių metų Va
sario 16 proga $118 (vieną šim
tą aštuonioliką dolerių). Auko
jo sekantiėj i asmenys:

A. ir D. Barzdtlkai $10; L. ir 
E. Dambriūnai $10; Dr. ž. Dau
gėlaitė 5, P. ir M. Grušai 10, J! 
ir i. Laučkai 16", A. Dšias 15; L. 
Mockapetris 3, A. ii G. Sužie- 
dėliai 10, J. ir M‘. Vaitkai'5, V. 
ir R. Viliamai 10; J. ir O. Vitė- 
nai 10; R! ir 0. Zalubai 10, p. X 
5. Viso $118.

Pranas A. Grušas, 
Washingto.no Ateitininkų 

Sendraugių skyr. ižd.

■■■■«■«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■■■■■■■«
Ateinančią savaitę “Naujienos’’ pradės spausdinti: praeitą vasarą 
su ekskursantais Lietuvon važinėjusio lietuvio klaipėdiečio įspū* 
džius; Įspūdžiai gyvi, nuoširdžiai papasakoti-ir tiksliai užrašyti!

Juos verta sekti nuo pirmo rašinio. •

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

91.
Iki to laiko mūsų žemės priklausė kaž

kokiam Kauno vienolynui. Tai buvo vien 
miškai su keliolika kaimų (2); Gari!sus
kas ėmė šį visą plotą, nustojus jį: gaudyti; 
ir nupirko. I® karto,1 žmonas prikalbinėda
mas, nugirdydamas^ privertė važiuoti in 
padėti jam statyti dvarus; Pirmąjį i dvarą 
statė Freidoja Paskiau, įsigalėjęs, be jokių 
prašymų vertė žmonas jam dirbti] Ir taip 
mūsų patekta baudžiavom

Kai statė pirmąjį dvarą Freidą (prie 
Kauno), toje vietoje buvo šidiškių kaimas 
iš 10 gyventojų. Garliauskas jėga žmonių 
trobesius išgriovė, žmones išvaikė ir jų 
žemėse pasistatė dvarą. Toks pat likimas 
ištiko ir 7 Stuobrinės ūkininkus; vienas 
kilometras nuo dabartinės Garliavos. Tai 
buvo gražus, gerai gyvenusių ūkininkų kai
melis su sodais, naujomis trobomis, prū
dais. Viskas Garliausko išnaikinta, iškirs
ta, išdeginta ir jų vietoje pastatytas Zagra- 
dos dvaras. Buvusių kaimų žymės ir da
bar dar yra (prūdai, sodų ženklai) ir, no
rint, galima būtų parodyti. Taip pat buvo 
įkurtas ir Kazimieravo dvaras. Baltraus 
Pečiulaičio, gyv. Garliavos v. Stanaičių- 

Adatų k„ gini. 1840 m. pasakojimu ir Pa- 
maišupio dvaras taip pat buvo įkurtas. 
Toje vietoje seniau buvę kaimai. Jį Gar
liauskas padovanojo Kalinauskui, atėmęs 
žemes iš Btidrių ir Ražiškių kaimų (atėmė 
iš- gyventojų: Aikevičiaus, Dagilio, Jana
vičiaus ir kitų). Juozapavo dvaras buvo su
darytas iš Tvarkiškių, Jurginiškių kaimų.

Išnaikintųjų kaimų gyventojai arba 
virsdavo- Garliausko dvarą* darbininkais 
(pav. Stuobrinės ūkininkas Buzas visą am
žių dirbo ir mirė Zagrados dvare), arba 
išeidavo į kitų ponų dvarus, daugiausia į 
Pakuonio v. Jokimiškį, pas dvarininką 
kalčių, vokietį.

Tokiu t būdu Garliauskas trumpu laiku 
„užgyveno” palei Kauną 27 dvarus: Selia
vą, Marvilius (Ašmintos v.), Išlaužą, Frei- 
dą,. Petkeliškes (Veiverių v.), Juozapavą, 
Pažėras (Veiverių v.), Pamaišupp Alšė- 
nus, Byliškes, Kalinavą ir daug kitų. Vė
liausiai, mišką iškirtus, buvo pastatyta Ka- 
linava. Visuose Garliausko dvaruose gyve
no apie 500 ūkininkų ir daug grįtelninkų.

TVARKA GARLIAUSKO DVARUOSE.
Pats Garliauskas valdė tik Išlaužą, Mo- 

zūriškeš (Veiverių v.) ir Freidą. Visus ki
tus dvarus išnuomodavo.

Muno’tėvas Pėtras iš seno'gyveno šiau
dinėje, nuomodamas už 24 rublius metams 
60 margų. Jis gerai gyveno ir Garliauskas 
jam pasiūlė nuomoti dar 60 margų Nau- 

gardiškėse ir vėliau 30 margų Jonučiuose 
(prie pat Garliavos, kur ir aš dabar gyve
nu). Jonučiai mano tėvui štai kokiu būdu 
teko: prieš tai čia gyveno vienas ūkinin
kas. Jo sūnus išplėšė, išlauže pono svirnus 
ir išnešė daug mėsos; drabužių ir kitų gė
rybių. Visus daiktus suslėpė tėvo namuos, 
Jonučių kaime, skiedryne. Bet Garliausko 
žmonės padarė kratą ir visa rado. Už tai 
Garliauskas atėmė iš jo žemę ir išnuomavo 
mano tėvui.

Tėvas, turėdamas tiek daug žemės, vie
nas neapsidirbdavo. Samdė du bernu po 
6 rublius metams, 2 mergas po 3 rublius 
ir kelis piemenius. Gyveno gerai ir ponas 
juo buvo patenkintas.

Baudžiavą turėdavo eiti visi Garliausko 
žemėse gyveną žmonės: nuomoją po 60 
margų — 2 dienas savaitėje, nuomoją 30 
margų — 1 dieną. Rugiapiūtėje ūkininkas, 
turįs 60 margų, turėdavo nupiauti 2 margu 
pono rugių, turįs 30 margų — 1 margą. Vi
sa tai turėdavo iškulti ir parvežti savais 
arkliais ir darbininkais į pono dvarus. Kili 
darbai taip pat buvo suskirstyti: žmonės 
turėjo dvarui vežti mišką, sėti, akėti, piauti, 
į namus viską suvežti ir į maišus supilti. 
Savo laukus dirbdavo naktimis.

Kiekvienas žemės nuomotojas bau
džiauninkas-turėjo gerai gyventi: trpbesiai 
turėdavo būti tvirti, naujitėliai; medžius 
dovanai duodavo iš pono miškų; laukai 
turėdavo būti gerai dirbami, gyvuliai svei
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ki, gražūs; kiekvienam nuomotojui ponas 
duodavo po 2 jaučiu darbui, bet jeigu jie 
pastipdavo ar ūkininkas juos- užmušdavo 
— turėdavo ponui sumokėti po 60 rublių: 
Kai kurie baudžiauninkai, turguj’šiek tiek 
brangiau gavę, parduodavo jaučius ir pi
nigus grąžindavo ponui. Kas apsilėisdavo, 
nusigyvendavo ar nepatikdavo kuo1 dva
rininkui, nesuspėdavo baudžiavą atlikti ir 
savo ūkį laiku gerai įdirbti, — su tokiu 
Garliauskas ilgų ceremonijų nedarydavo; 
nuomininką jėga dvaro žmonės išvydavo, 
o jo žemę kitiems išnuomodavo. Taip nu
sigyvenęs Garliausko iš savo ūkio Kam
piškių k. Garliavos valso, buvo išvytas Mo
tiejus Pečiulaitis, jau minėto Baltraus tė
vas. Jis vėliau kampininkavo. (Baltraus 
Pečiulaičio pasakojimas).

Garliauskas tokiems nusigyvenusiems 
turėjo priežodį:

— Tik tu, galgons, negali gyventi — 
žiūrėk, kaip kiti išgyvena...

Prie darbų žmones prižiūrėdavo dvaro 
žonca (ūkvedys) ir 2—3 jo padėjėjai pri
žiūrėtojai. šie buvo lyg kokie amatinin
kai: eidavo iš dvaro dvaran ir nusisamdy- 
davo tam, kuris ■ brangiau mokėdavo. Jie 
buvo jau šiek tiek pamokyti.

Garliausko dvaruose žmones mušdavo 
rykštėmis ir bizūnais: vienam žmogui ga
lėdavo įkirsti iki 30 kirčių. Kad ką nors 
negyvai užmuštų — nepasitaikydavo. Mo
terų netvirkino.

Mano1, tėvo giminaitis, Pranckevičius; 
pabėgęs iš* Garliausko dvarą; nuėjo užr 
Prienų į kažkokį dvarui To ■ dvaro1 ponas 
jį'išmainęs su kitu ponu į šunį; Bėt iš nau* 
jo šeimininko1 jis irgi pabėgo.

Bb kampininkui grįlelninkų, kurių daiH 
guma buvo amatininkai1 ir nuolatos dirbo 
dvaruose, dar daug buvo samdytihių dar
bininkų bernų. Jie, arba padieniais sam* 
domi, dirbo dvaruose, arba pasisamdy
davo metams pas ūkininkus. Jų būklė bu-i 
vo nepavydėtina. Už pabėgimą iš savo šeh 
mininkų į svetimus dvarus juos gaudyda
vo ir bausdavo: pirmą kartą mušimu, jei
gu gi bėgimai pasikartodavo, tai nuskusk 
davo jiems pusę galvos, pusę ūsų, padary
davo lengvai matomus ženklus: tokių jau 
niekas nesamdydavo. Darbo jie gauti ne
galėdavo.

į Garliavą dukart savaitėje atvažiuot 
davo teisėjas ir sprendė visas bylūs. Kalx 
tininkus lykšlėmis plakdavo.

Garliavoje buvo mokykla; joje mokė 
tik ponų vaikus rusiškai, lenkiškai, pran- 
cūžiškai. Kitokių mokyklų nebuvo.

Jauniems vyrams įsakydavo vestis; jau
nieji vesdavosi savo laisvu pasirinkimu. 
Pirmos nakties teisės nebuvo. Jaunave
džiams duodavo žemės ir padarydavo lais* 
vais nuomotojais.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospec? 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tok: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET

KANADA VILIOJA i
AMERIKIEČIUS

Kanados imigracijos Įstaiga 
atidarė keturis centrus Ame
rikoje ir padidino tarnautojų 
skaičių. To pasiruošimo tiks
las, kaip pareiškė Kanados ge
neral. konsulato imigracijos 
skyriaus vedėjas Chicagoje, 
James Turnbull, yra patraukti 
daugiau amerikiečių i Kanadą.

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

“Ko Kanadai trūksta, tai 
žmonių”, pasakė Mr. Turnbull. 
Po Antrojo Pasaulinio karo Į 
Kanadą imigravo 2 milijonai 
žmonių, daugiausia iš Euro
pos. šiandien Kanada jau tu
ri 18 milijonų gyventojų. Vis- 
lik Kanada, turėdama dau
giau teritorijos negu Jungtinės 
Valstybės (be Aliaskos ir Ha
vajų), gyventojų teturi vieną 
dešimtadalį to, ką turi JAV. 1 
Pereitais metais Kanada susi- j 
laukė 12,000 imigrantų iš JAV, 
bet pati Kanada neteko 20,000 
kanadiečių, kurie išemigravo 
į JAV. Kanada esanti ypač 
suinteresuota amerikiečiais, 
nes šie yra apsukrūs versle ir

f 1

UNITED PffSSS - NAUJIENŲ Photo
Tai milžiniškas kamuolys, kurio paskirtis yra apsaugoti radaro prietaisus armijos "Nike-Zeus" 

priešraketinėje sistemoje prie Whippany, N. J. Pagal Bell telefonu kompanijos projektą tą ka
muolį pagamino Goodyear kompanija.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai suRitarima

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2-454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JĘNKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6193
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

turi pionierių dvasios, o Ka
nadoje esą daug vietos augti 
ir stiprėti. “Kanadoje yra di
delis pareikalavimas sumanių 
žmonių smulkiam bizniui ir 
profesijoms”.

NoTint keltis Į Kanadą rei
kia lik turėti gerą sveikatą ir 
Įrodyti, jog gali pats išsiversti, 
o norint eiti Į bizni reikia tu
rėti' užtenkamai pinigų, arba 
turėti reikalingą patyrimą. Pa
vyzdžiui, auto mechanikai Ka
nadoje esą labai reikalingi.

Kanadoje uždarbiai šiek tiek 
mažesni, bet ir pragyvenimas 
žemesnis negu JAV. Bedarbių 
problema neturinčių patyrimo 
darbininkų tarpe tokia pat 
kaip ir JAV. Todėl darbinin
kai be patyrimo Kanadoje ne
pageidaujami.

žiai padainavo ir buvo publikos 
palydėtos ilgais karštais ploji
mais. Mūsų jaunąsias lietuvai
tes dainuoti išlavino Liudas Je- 
rošekas.

Programą baigus melrosepar- 
kiečiai svečius rockfordiečius 
šauniai pavaišino, o kadangi ir 
patys melroseparkiečiai turi ge
rų dainininkų ir dainininkių, tai 
svečiai ir namiškiai traukė su
tartines iki pat 11 valandos, ka
da mūsų autobusas pajudėjo at
gal į Rockfordą ir visi linksmi, 
dainuodami traukėme Į savo na
mus. žvalgas

ROCKFORD, ILL
Pas Melrose Parko lietuvius

'■Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P.
StE ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Męd. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3*2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4M»6 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS <R CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai- ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad., 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumont, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

""‘■"■“"“■“■“■“'V
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Audra praūžė per visą Ame
rikos kontinentą su Lietuvos 
šventės — Vasario šešioliktos 
minėjimais. Prasidėjo nuo auk
ščiausios Įstaigos Washingtone 
ir baigėsi Melrose Parke, Chica
gos priemiestyje. Bet ta audra 
nebuvo nuostolinga ir paliko 
mums daug pasitikėjimo' bei vil
čių, nes šimtai milijonų laisvų 
žmonių pripažįsta Lietuvą kaip 
gyvą valstybę, tik laikinai Rusi
jos -raudonųjų komunistų pa
vergtą.

Melrose 'Parko Lietuvių Or
ganizacijų Sąryšis šeštadienį, 
kovo 3 dieną, buvo surengęs Va
sario 16 minėjimą. Pakvietė 
Rockfordo Lietuvių Klubo Vyrų 
chorą meninei programai pa
įvairinti, o Rockfordo AL B*nės 
apylinkės tėvai leido savo vai
kučius vykti drauge su daininin
kais ir didelis autobusas, pilnas 
rockfordiečių, spėjo laiku atva
žiuoti į Melrose Parką, kur sa
lėje prie garbės stalo jau rado 
besėdinčius Lietuvos gen. kon-s 
sulą Petrą Daužvardį, neseniai- 
iš rusų pavergtos Lietuvos at-, 
vykusį inž. Juozą Miklovą ir po
ra vietos veikėjų. Programa bu-, 
vo pradėta nuo 7 vai. vakaro.

Sugiedota Amerikos ir Lietu-, 
vos himnai, Lietuvos konsulas i 
pasakė kalbą, trumpai nurody
damas, jog Lietuvos pusėje yra 
teisybė ir lietuvių tauta turi vi
sas juridines teises būti laisva 
ir nepriklausoma. Jaunasis in
žinierius papasakojo, kaip Lie
tuvos ūkiai buvo sunaikinti ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas. 

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

j ski,- 23 m., is 4748 Elizabeth St., 
'prisipažino praėjusio trečia
dienio naktį Įsilaužę Į Mrs. 
Victoria SilVers namus (1645 
W. 89 St.), kur bandę ją api
plėšti, lazda ją skaudžiai su- 
mušdami. Mrs. Silvers, kuri 
paguldyta Christ Community 
ligoninėje, užpuolikus atpaži
no.

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Utenos Klubo mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, kovo 13 d., 
8 vai. vak. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai prašomi 
atvykti, nes yra daug reikalų.

Juška, rast.

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS V

GUŽAUSKŲ 
rteVERLY HILLS GĖLINYČIA 

gėles ihsoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehi!! 6-2345-6

vfohnF.Eudeikss
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

68 metų am- 
parapijoj.

marti Violet,

menė, B. Kazinskas, Al. Kopė
čioms, M. Mockevičienė, P. Šid
lauskienė, P. Strokienė ir P. 
Kušlekis. Kiti po mažiau.

Viso surinkta $100.28 (Vienas 
šimtas dolerių ir 28 centai).

Jonas Burokas davė klubo sa
lę minėjimui surengti be jokio 
atlyginimo.

Glosky ir Sypniewski
Suimti du banditai, Daniel 

Glosky, 23 metų, iš 4816 S. 
Loomis St., ir Frank Sypniew-

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

CAMBRIDGE, MASS.
Lietuvių parapija

1962 metų, vasario mėnesio 
11 dieną, 3 valandą, 163 Harvard 
Street, Cambridge, Mass., įvy 
kusiame Vasario 16-tos minėji
me padarytoje politiniams veik
sniams rinkliavoje aukojo:

$10 inž. Daugėla , ir žmona/
Po $5 — X iš Cambridge, Y 

iš Cambridge, Mykolas Mano-, 
maitis, Jonas Burokas, Petras 
Paliulis, Jonas Sarnauskas, Juo-, 
zas Aneliauskasi ir XXX Nežino
mas.

$3 M. Jakučiai.
Po $2 — Jonas Gilys, Marjo 

Palaima, Uršulia Shurkus, Sta-; 
sysv Venckus, ’ K. Pakštis ir Vin
cas. ir ponia i Kundrotai.

Po $1 — • A guotą'Verseckas, 
M. Bųrokienė, Dominika Grau- 
dienė, J. Girdvainis, M. Butkie
nė, M. Panico, P. Narkevičius, F. 
Tebėra, H. Keli, J. žilas, L. Vir
bickas, J. Mackevičius, šeškaus
iąs, Xav. Pilkonis, O. Pilkonie- 
nė, A.-Ambrozaitienė, B. Doble, 
P. Baiga, L Tamošėnas, V. Nar- 
bacevičius, P. Monkus, A. Ged
raitis, K. Burbelienė, A. Len
kauskas, V.; Kazinskas, O. Krau-

kaip iš ūkių sudaryti valdžios 
dvarai kolchozai yra tvarkomi 
neišlavintų, netikusių nemokšų 
kompartijos biurokratų.

Programos meninę dalį atli
ko Rockfordo L. K. Vyrų choras, 
Antano Lino vadovaujamas, ir 
Barborai Giedraitienei prie pia
no palydint. Choras gražiai su
dainavo 5 dainas ir publikai dai
nos patiko. Be to, septynios jau
nos rockfordietės, mokytojos Za- 
karienės vadovaujamas, gražia 
lietuvių kalba atliko deklamaci
jų montažą. Nors mergaitės 
Lietuvos nėra mačiusios, bet 
kaip jausmingai jos atpasakojo 
savO'tėyų šalies grožį. Jos, be 
to, savo švelnučiais balsais gra-

JULIA YUR.GAITIS
(pagal tėvus Praninskas), 

gyveno 7837 S. Lawler Ave.

Mirė 1962 m. kovo 10 d.. 3 
vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, < 
Panevėžio apskr., Smilgių pa-" 
rap., Pagaičpilių kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus/ 
Paliko nuliūdę: vyras Leonas, , 

duktė Aldona Solner, žentas Jo-' 
seph, anūkai Ęięhard. Robert ir 
Raymond, brolienės: Karolina- 
Praninskas su Šeima, Ona Pra- ■ 
ninskas su šeima, Ona Skloris,.. 
pusbrolis Frank žilvitis, brolie- i 
nė Helen su- šeima, brolienė 
Ona žilvitienė, šovgerka Bar
bora ir švogeris Juozapas Ma-’ 
rozas su šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami Amerikoj.. 
Lietuvoje sesuo Barbora su šei-, 
ma.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugystei.

Kūnas pašarvotas Mažeika-į 
Evans koplyčioje, 6845 So. Wes
tern Ave.

Trečiadienį, kovo 14 dieną 1 į 
vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Viši a. a. Julia, Yurgaitis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo-, 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai-t 
dotuvėse ir suteikti jai pasku-. 
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, anūkai, 

brolienės ir giminės
Laidotuvių Direktoriaus tel. 

YA 7-3401

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. + A.
JOHN MIKALAUSKAS

Gyveno 5934 So. Richmond Street
Mirė 1962 m. kovo 9 d., 7:15 vai. vakarą, sukaukęs 

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lucy ir posūnis Ben Pauga, 

podukra Genevieve Kazanauskas, žentas Peter, 3 anūkai: Robert, Alan 
ir Richard Kazanauskai; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubo.
Kūnas pašarvotas Lackavvicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Antradienį, kovo 13 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš kpoly-. 

čios į Šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Mikalausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, posūnis, marti, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

A. t A
JONAS ŠEPUTIS,

gyv. 5339 West 25 Place, Cicero, Illinois
Mirė 1962 m. kovo 9 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukęs 72 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Bernard ir John; marty Mary Lou; duk

tė'Helen Zubor, žentas Walter; trys anūkai: Mark, Juliana ir John; 
sesuo Uršulė Zautis ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko brolis ir sesuo.

Priklausė Lietuvių Keistučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 

71 Street.
Antradienį, kovo 13 dieną 11:30 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Šeputis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sunūs, Duktė ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Petkus, Tel. Gr 6-2345

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~ STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS ”
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Opera - Čikagos lietuvių pasididžiavimas j 
ir prabanga

— Man tai būtų geriau, kad 
apsieitumėm be jokio pasikal
bėjimo. Tai skamba, kaip savęs 
reklamavimas, o to tai aš labai 
nemėgstu, — išsisukinėjo čika- 
giečių itin mėgiama solistė Al
dona Stempužienė, kada Cleve- 
lande jai paskambinau. Čika
gos Lietuvių Vyrų choro stato
moje G. Verdi operoje “Aida” 
ji atliks Amneris partiją.

— Man atrodo, kad ir taip 
esu jau iki liguistumo išrekla
muota. Ar koksai koncertas, 
žiūrėk, ar gastrolės, tai ir atei
na kas nors pasikalbėt.

Pažadėjau ilgai nevarginti. 
Įtikinau, kad solistė Čikagoj la
bai laukiama, kad jos žodis bus 
skaitomas su atvira širdim ir 
dideliu susidomėjimu.

— Turiu prisipažinti, kad 
koncertinis dainavimas man la
biau patinka negu dainavimas 
operoje. Man ir kamerinė mu
zika labiau patinka. Ja galima 
parodyti daugiau šilumos, jaus
mo, subtilumo, — kalbėjo A. 
Stempužienė, kada atsiradau 
naujoje jaukioje Stempužių re
zidencijoje, esančioje Clevelan- 
do priemiestyje, vadinamame 
Euclid Heights. — Tačiau ope
ros rengėjams esu labai dėkin-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kilų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetfe 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

] ga, kad mane pakvietė Amneris 
I rolei.

Amneris yra viena gražiau
sių mezzosoprano partijų. Nie
kada nepagalvojau, kad ją teks 

į kada nors dainuoti. ‘‘Aida” juk 
I didelė ir sunki opera. Net ma
žesnės amerikiečių profesionalų 
grupės nebando jos statyti, — 
tęsė solistė.

— Kodėl ši rolė jums patinka?
— Dažniausiai mezosopranų 

rolės, bent iš paviršiaus yra cha- 
į rakterio atžvilgiu neatraktyvios. 
I Tenka vis vaidinti berniukus, 
kaip pavyzdžiui “Fauste” ir 
“Hofmano pasakose”, arba se
nas moteriškes, kaip “Trubadū
re” ar “Kaukių baliuje”. Car
men ir Amneris ryškiai iš jų iš
siskiria.

Mums kalbant iš apačios pa
sigirsta triukšmingi simfoninio 
orkestro garsai ir dramatiškas 
sodrus solistės balsas. Valandė
lę klausomės.

— Tai aš dainuoju ariją iš 
operos “Don Karlos”, — nusi
šypso Stempužienė. — Mano vy
ras turi užrekordavęs veik vi
sus žymesniuosius mūsų, kon
certus. Paskui visa tai panau
doja lietuvių radijo valandė
lėje.

Juozas Stempužis yra Cleve- 
lando lietuvių radijo valandėlės 
vedėjas. Prieš valandą apžiūri- 
nėjome jo paties rūsyje baigia
mą įrengti rekordavimo stu
diją.

— Jis turi ir visas Čikagos 
vyrų choro statytas operas už
rekordavęs. Manau, kad lietu
vių valandėlės klausosi daug 
amerikiečių, nes iš jų dažnai iš
girstu klausimų apie Čikagos 
lietuvių operą. Ir dainavimo 
studijoje, kurioje aš mokausi 
jau aštuoni metai (pas Madame 
Cafarelli) apie mūsų operą nuo
lat kalba, ją aukštai vertina, ste
bisi musų pajėgumu.

— Toji lietuvių opera tai iš 
tikrųjų fenomenas. Argi ne
nuostabu, kad visi tie inžinie
riai, daktarai, darbininkai, rašti
ninkės ir šeimininkės savo lai
mėjimais muzikoje verčia do
mėtis ir stebėtis srities žinovus 
ir specialistus, nekalbant jau 
apie mėgėjus. Didžiausia pasi
sekimo priežastis, manau, yra 
gera profesionališka vadovybė.

— Atsiranda jau balsų ir prieš 
operą, — primenu aš. — Kiti 
jau sako, kad mes, vietoj mėtę 
tokias dideles sumas ir išeikvo
ję tiek energijos svetimoms ope
roms turėtumėm daugiau susi
rūpinti savąja koncertine muzi
ka, dainų populiarinimui u bei 
rašymu, kad turėtumėm remti 
jos kūrėjus ir populiarintojus.

— Ne visai su tuo sutikčiau. 
Nereikėtų mažinti entuziazmo 
tų, kurie dirba, o taipgi ir žiū
rovų susidomėjimo. Čikagie- 
čiams lietuviams yra tikrai di
delė prabanga turėti tremtyje 
operą savo kalba, o ir į ameri
kiečių pasaulį ji jau randa ke
lius.

Apačioje muzikos tonas pasi
keičia ir solistės balsas skam
ba liūdnai ir kiek monotoniš
kai.

Tai Vlado Jakubėno har
monizuota “Piemenėlių daina”. 
Ją dainavau “Vienybės” kon
certe su simfoniniu orkestru, 
kurį dirigavo pats kompozito
rius. .. Taigi. O jeigu ne vyrų 
choro pasisekimas, vargu ar 
kam būtų atsiradę tiek noro ir 
energijos lietuviškai operai rea
lizuoti, — kalbėjo solistė, ma
tyti, galvodama paie K. Banai
čio “Jūratę ir Kastytį”, kurios 
realizavimas be vyrų choro pa-
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parbininky Reikia Darbininky Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
FOR

MECHANICAL DESIGNERS
Mechanical Draftsmen, also openings for

MACHINISTS
Industrial expansion in Mississippi requires machinists. Both temporary 
and permanent openings. The industrial boom is on. Enjoy the wonders 
of the sunny South. If you are a first class machinist and desiring a change,

WRITE BRIEF RESUME TO:
MR. ALEXANDER

MID-SOUTH ELECTRONICS
INCORPORATED

P. O. BOX4546 — JACKSON, MISS.
PHONE FLeetwood 4-1519

stangų dar kažin ar kada būtų i saris buvo žemiau 
įmanomas. Tos pat dienos rylą j sniego tą mėnesį 
buvau Čikagos aerodrome suti
kęs vyrų choro atstovus (pirm. 
Vytą Radžiu, Kazį Skaisgirį ir 
dar vieną vyrą), išskrendančius 
į New Yorką pasimatyti su kom
pozitorium K. Banaičiu “Jūra
tės ir Kastyčio” reikalais.

— Grįžkime prie “Aidos”. 
Kokia solistė Amneris rolėje 
jums labiausiai patiko?

— Lietuviško “Aidos” pasta
tymo neteko matyti. Amneris 
rolėje esu girdėjusi Giuletta Ši
moniai© ir Blanch Thebon. Jos 
abi labai patiko. Iš mezosopra
nų labai mėgstu F. Barbieri ir 
dabar sparčiai kylančią negrę 
solistę Grace Bumbry.

Rekordavimo studijoje girdėt 
Čiurlionio Ansamblis. Dainuoja 
mėgiamąją “Vėjo dukrą”.

“Dažnai aš sakiau tau, kad 
meilė skaisčioji,

Kad aš kaip ugnis, kaip gėlė 
žydinčioj!...

— Prisiminiau, kad rytoj su 
Čiurlionio Ansambliu dainuosiu 
televizijai. Ta programa bus 
rodoma Cleveland© penktuoju 
kanalu ateinantį sekmadienį, — 
pastebi solistė

— O aš prisiminiau, kad lai
kas paklaust apie jūsų ateities 
planus.

— Nieko daug negaliu pasa
kyt. Šį rudenį Clevelande Ca
farelli Operos kompanijos sta- 
tomoj “Rigoletto” operoj dai
nuosiu Madaleną.

Iš studijos tik ką atėjęs į po
kalbį įsijungia J. Stempužis:

— Tik ką klausiausi Krėvės- 
Mickevičiaus žodžio, užrekor- 
duoto Philadelphijoj jo 70 metų 
amžiaus sukakties proga. Gra
žiai kalba senukas. Reikės pa
naudot valandėlei, skirtai vasa
rio 16-tos minėjimui.

— Kada važiuosit į Čikagą?
— Skrisiu antradienio vakare 

ir paliksiu iki sekmadienio. Pas
kui, apie kovo vidurį, vėl atva
žiuosiu ir išbūsiu ten iki prem
jeros.

Lauke lyja ant neseniai pas
nigto sniego. Lyja ir sala.

— Bus baisiai slidu, — pa
galvoju pusbalsiu.

Algis Kiršinąs

Plš CHICAGOS IR* 

APYLINKIŲ

Blogiausias vasaris 
Chicagos istorijoje

JAV Oro Biuro žiniomis, pra
ėjęs vasario mėnuo buvo niū
riausias visoje Chicagos istori
joje. Jau 69 metai, kaip regi
struojamas dienų saulėtumas. 
Šiemet per visą vasario mėnesį 
būta tik 69 valandos ir 50 minu
čių kada saulė švietė. Per va
sario mėnesį buvo vos 21 nuo
šimtis saulėtų, o 79 nuošimčiai 
be saulės dienų.

Nedaug geresni buvo ir pra
ėję sausio bei gruodžio mėne
siai: sausis turėjo tik 38 nuo
šimčius, o gruodis tik 29 nuo
šimčius saulėtų dienų.

Panašiai niūrūs mėnesiai bu
vo 1929 metų gruodis, 1914 m. 
sausis ir 1938 metų vasaris. Jie 
visi turėjo apie 25 nuošimčius 
saulėtų dienų. Kaip vienas oro 
biuro ekspertas pasakė, apsi
niaukęs oras “prisideda prie sle
giančio, niūraus ūpo ir yra blo
gas moralei”...

Ir dar dviem atvejais šis va- 

normalaus: 
pasnigo 13.3 

coliai, normaliai būna 7.1 co
liai; temperatūra vidutiniškai 
buvo 25.8 laipsniai, tai yra 2.7 
laipsniai žemiau normalios.

Bendrai sniego šią žiemą 
prisnigo 56 colius. Iki 1951-52 
metų žiemos rekordo dar trūk
sta. Tą žiemą sniego Chicago- 
je buvo 66.4 coliai. Bet iki pa
vasario dar liko apie 10 dienų, 
taigi rekordą dar gali sumušti!

60,000 bedarbių Illinojuj 
pradės apmokyti amatų

JAV kongrese laukiama pri
ėmimo bibaus, pagal kurį per 
trejus metus numatoma apmo
kyti amatų ir specialybės apie 
milijoną bedarbių. Tai pro
gramai numatyta skirti apie 
$435,000,000 federalinių pinigų. 
Illinojuj tokių bedarbių per tre
jus metus bus apmokyta apie 
60 tūkstančių. Apie 9,000 to
kių apmokytų yra reikalinga 
greičiausiu laiku, būtent Illino- 
jui trūksta 1,400 siuvamų ma
šinų operatorių, 500 pardavėjų 
(salesman), 1320 rašoma maši
nėle rašančių klerkų, 750 prak
tikos slaugių, 650 slaugių padė
jėjų ir atendantų; 125 mašinų 
įrankių operatorių, 300 autome- 
chanikų, 80 virėjų, 45 televizi
jos taisytojų, 225 radijo taisy
tojų, 147 sąskaitybos mašinų 
operatorių ir 68 tekstilės darbi
ninkų.

Dybowski nušovė 
Slapinski

Henry Dybowski, Happy 
Days tavernos savininkas, pa
liudijo Albany Parko policijai, 
kad penktadienio naktį miegojo 
savo tavernoje, 3420 Grace St. 
Atsibudęs jis išgirdo išmušto 
stiklo sužvangėjimą ir pamatė 
prie pinigų registerio už baro 
'•bestovintį David Slapinskį, 23 
m., iš 4149 Kimball Ave. Pa
leidęs iš revolverio vieną šūvį, 
Dybowski pataikė Slapinskiui 
tiesiai į galvą. Dybowski mie
godavęs tavernoje, nes jau du
kart buvo apiplėštas.

Suimti 4 jauni plėšikai 
18-tos gatvės apylinkėj

Penktadienį suimtas John 
Teny, 15 meti^ (gyv. 1532 W. 
18 Street), išdavė dar tris savo 
sėbrus, būtent Felix Sepolski, 
15 m., ir jo brolį Peter, 13 me
tų (gyv. 1649 W. 18 St.) ir Jo
seph Cardona, 15 metų, gyv. 
1644 W. 18 Street. Jie suimti 
ryšium su St. Pius mokyklos 
(1919 S. Ashland) apiplėšimu. 
Tardomi prisipažino padarę 
mažiausiai dar penkius apiplė
šimus ir sumušimus.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bloomfield, Ind. Faye Ellen Lane, 

trisdešimt penkių mėty, 10 vaiky 
motina, laikoma kalėjime. Ji kalti
nama pasikėsinimu nunuodyti savo 
vyrą ir vaikus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th SI., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, BĮ.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

GOOD SHEPHERD PARAPIJOJE, 
apyl. 27th ir Karlov, į vakarus nuo 
Pulaski. Gražus 2 butų mūrinis, 

moderniškos vonios, 2x4 kamb. 
$15,000. Puikus pirkinys.

SVOBODA 
3739 West 26th Street. 

LA 1-7038.

OUT OF TOWN R. E. 
(ut

PARDUODAMAS
4 kamb. namas ir sandėl., daržinė ir 
garažas, 7 akrai žemės. 1 kiaulė ir 
2 avys, 100 vištų, viskas už $18,000. 

Tinley Park, tel. KE 2-3914.

BUSINESS CHANCES 
Bixnio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis Įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeina pensijon. Skambinti CO 4-9281.

IŠNUOMOJAMA ARBA PARDUODA
MA taverna su visais moderniais 
įrengimais, Brighton Parko apylinkė
je. J. Jokantas, 4138 Archer Avė., 

FR 6-4681.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikja Darbininkių

REIKALINGA MERGINA 
mokanti visus namų ruošos darbus, 
šeima gyv. North Shore apyl. Yra 
daugiau pagelbininkų, nereikia dirbti 
sunkių darbų. Gaus atskirą kamb. ir 
uniformą. Reikalinga rekomendacija, 

puikus atlyginimas.
Skambinti Mrs. Hill, tel. 292-2075.

RENTING IN GENERAL
. Kuomoa___________
IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių švie
sus butas pirmame aukšte šeimai be 
vaikų. Atsiklauskite vakarais savi

ninką antrame aukšte, 
6637 S. Rockwell St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243i So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė -— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$12,900 už 4 kamb. mūr., 55 ir Mo
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medini pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

| $7,900 už 4 kamb. medini Gage P., 
lotas 25x125.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪSIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KAMB. MŪR. rezidencija Mar
quette Pk. ant 40 pėdų sklype. 2 auto 
garažas. Alum, langai. Gazo šilima. 
$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. Nauji 
įrengimai. Geras ir švarus biznis. 
$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje Įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 SVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MŪR. prie Sv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr.
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Muro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900. .

AUKSINĖ PROGA nupirkti per 
daug metų išdirbtą biznį — naujagi
mių ir vaikų rūbų krautuvė, pagrin
dinė biznio gatvė Marquette Parko 
rajone, vidutinis pelnas metinės pa
jamos $20,000. Biznis $6,000 su krau
tuvės įrengimais ir inventorius $ už $.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus
DRAUDIMO AGENTŪRA 

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrinį, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
$130 NUOMOS ir sau butas, arti 

Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 41/>, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puiku butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai Į ry
tus, 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500. -

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

,----------- --SKAITYK KASDIEN-——

NAUJIENAS
t—-HR TEMYK SKILTIS—--------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ur progas sužino faktai per

NAUJIENAS
"NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

6N AU JIE NOS.CHIC AGO •, ILu.
— MONDAY, MARCH 12, 1962

6


	1962_03_12-page001
	1962_03_12-page002
	1962_03_12-page003
	1962_03_12-page004
	1962_03_12-page005
	1962_03_12-page006

